
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 12019. gada 27. augusts – 2. septembris
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 27. augusts – 2. septembris Nr. 32 (1594)

Latvija dienu 
ritējumā
3. un 4. lpp. 

Franka 
Gordona un 
Kārļa Streipa 

komentāri
5. lpp. 

Numura 
intervijā – 

Valda Liepiņa
7. lpp. 

Svētki 
Nimfenburgas 

pilī
8. lpp. 

Ukrainas 
neatkarības 

pīlāri
9. lpp. 

Z. Sapieša 
Sibirijas krusti 

Sunākstē
10. lpp. 

Valodas 
stūrītis

11. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 32

Aicinām arī Jūs, cienījamo lasītāj, kļūt par Likteņdārza atbalstītāju! 
Aicinām piedalīties mūsu pasākumos vai arī ziedot, naudu ieskaitot 

Saņēmējs: Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
Reģistrācijas numurs: 40008092535 A/S “SEB Banka” 
Kontā: LV10UNLA0050006878844 SWIFT: UNLALV2X
vai starpniekbankās:

Skandinaviska Enskilda Banken AB, Stockholm SWIFT/BIC: ESSE SE SS
The Bank of New York Mellon, New York ABA: 021000018, Konts: 8900106808, SWIFT/BIC: IRVTUS3N
The Toronto-Dominion Bank, Toronto SWIFT/BIC: TDOM CA TT TOR
National Westminster Bank Plc, London Sort code: 60-00-04, SWIFT/BIC: NWBK GB 2L
Skandinaviska Enskilda Banken AB, London Sort code: 40-48-65, SWIFT/BIC: ESSE GB 2L

Vairāk par iespējām pārskaitīt Jūsu ziedojumus un citu tuvāku informāciju skat. 
Likteņdārza jeb “Kokneses fonda” mājaslapā http://liktendarzs.lv

24. augustā Likteņdārzā, kon
certā “Saule. Pērkons. Daugava – 
Baltijas ceļam 30!”, pirmo reizi 
skanēja Mārtiņa Brauna un Uģa 
Brikmaņa Latvijai veltītais jaun
darbs. Svinot Latvijas neatkarī
bas laika tik nozīmīgā notikuma 
Baltijas ceļa 30. gadadienu, to 
dien notika vērienīgs svētku 
koncerts. Komponists Mārtiņš 
Brauns par godu šim notiku
mam  radījis jaunu skaņdarbu ar 
Uģa Brikmaņa pēdējā dzejoļa 
vārdiem, kas veltīti Latvijai un 
latviešu tautai. Tas pirmo reizi 
izskanēja šajā koncertā. Pro  
g ram mā arī mūsu tautai nozīmī
gas un ar Atmodas laiku saistītas 
dziesmas. Pazīstamā choreografa 
Agŗa Daņiļeviča vadībā Dauga
vas krastā dejotāja izdejoja lat
vie šu likteņus deju rakstos. Kon
certprogrammu veidoja diri
ģents Ivars Cinkuss un režisore 
Dace MicāneZālīte.  

“Saule. Pērkons. Daugava – ša 
jos Raiņa vārdos dzīvo trīsvienī 
ba latviešu svētumiem, katrs ar 
savu spēku un aizsardzību tau
tai,” sacījusi koncerta režisore 
Dace MicāneZālīte. Savukārt 
komponists Mārtiņš Brauns 
saka: “Man ļoti liels zaudējums 
bija Uģa Brikmaņa aiziešana viņā 
saulē. Viņš bija Rīgas astoņsimt
gades režisors. Mūzikāli bagāts 
cilvēks, daudz klausījies, uzreiz 
varēja pateikt, kur ir par gaŗu vai 
par īsu, lai gan varbūt pat notis 
nepazina, toties mūzikālo psī cho
loģiju zināja ļoti labi, Brikmaņa 
aiziešana tagad man saistīsies ar 
Likteņdārzu. Telefonā man pa 
lika viņa pēdējā īsziņa, sūtīta 
apmēram mēnesi pirms viņa 
aiziešanas. Gandrīz kā dzeja, 
zinu no galvas, jo esmu to kom

“Raiņa vārdos dzīvo trīsvienība 
latviešu svētumiem”

ponējis. Tā  ir mana brīvprātīga 
vēlēšanās uzrakstīt šai īsziņai 
mūziku. Laimīgā kārtā Likteņ
dārza koncerta rīkotājiem no 
lasīju to īsziņu, kad tā vēl nebija 
mūzikā, un teicu: “To vajag Lik
teņdārzā.” Ja tā dziesma sakritīs 

ar dziedātāju garšu, tā varētu 
skanēt daudz. Es to nolasīšu: 
“Kādā nakts stundā pret rītu 
nāks puikas no Kurzemes me 
žiem, skandinās kaulus un jau
tās: vai meitene mana, Latvija 
skaistā, dzied tavā laikā vai 

klusē?” Te spīd cauri drūma 
perspektīva, ka puikas kaut kad 
nāks un konstatēs, ka ir klusums, 
neviens vairs latviski nedzied. 
Bet es dziesmā akcentēju “tavā 
laikā”. Tātad šodien. Tāpēc tai 
dziesmai jābūt koncerta sāku 
mā, un koncerta turpinājums 
pie rāda, ka dzied. Jo šodien esam 
tiktāl nodzīvojušies, ka ir izvir
zīts jautājums: dziedāsim vai 
klusēsim? Mūzikas novirzieni 
skolās tiek likvidēti, vīru koŗi iet 
mazumā, dziedošā tauta... Mūsu 
laikā, paldies Dievam, dzied.

Par Likteņdārza koncertu gri
bu pateikt, ka cilvēkiem nevajag 
baidīties no tā nosaukuma Saule. 
Pērkons. Daugava. Tas ir stipri 
lietots, man bail, ka var apnikt. 
No otras puses, varbūt neapniks 
tāpēc, ka tās ir saknes.”

Mūzikoloģes Daigas Mazvēr sī tes 
aprakstu lasiet 6. lpp.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 2019. gada 27. augusts – 2. septembris2

L a t V i S K o  N o R i š U  K a L e N d ā R S 

30. aUGUStS
Semināru cikls: 

Kā atgriezties Latvijā?
1. seminārs – Rīga, 30. augustā,  

no plkst. 18 līdz 20 (pēc Zviedrijas 
laika), Lat vijas vēst niecībā Stok
holmā, Zviedrijā, Odengatan 5. 
Ja interesējies par darba iespējām 
Latvijā, skolas gai tām bērniem 
un sadzīviskiem jautājumiem, 
piedalies informā tīvajos seminā
ros par:

• Vakancēm Latvijas reģionos 
un prasībām potenciālajiem dar
ba ņēmējiem;

• Atbalsta iespējām remigran
tiem, t.sk. ģimenēm ar skolas 
vecuma bērniem;

• Novadniekiem, kuŗi atgrie
zušies, viņu pieredzi un iespē
jamo sociālo atbalstu;

• Latviešu valodas apguvi tāl
mā cībā bērniem un pieau gu ša
jiem.

Semināros klātienē vai tieš
saistē būs iespēja uzdot jautā ju
mus:

• Reģionālajiem remigrācijas 
koordinatoriem;

• Biedrības “Ar pasaules piere
dzi Latvijā” (AppLV) biedriem, 
kas atgriezušies Latvijā no ārval
stīm un var iepazīstināt ar savu 
pieredzi un sniegt noderīgus pa 
domus;

• Neatkarīgās izglītības bied rī
bas (NIB) pārstāvētajām skolām 
reģionos, kuŗas uzņem remigrē
jošus bērnus;

• Darba devēju platformai 
“YourMove”.

Plānotie datumi pieciem re 
ģionālajiem semināriem:

1. Rīga – 30. augusts
2. Kurzeme – 6. septembris
3. Vidzeme – 23. septembris
4. Latgale – 7. oktobris
5. Zemgale – 21. oktobris

Semināri ir bezmaksas, bet 
klā tienes dalībai obligāta iepriek
šēja pieteikšanās, jāņem līdzi 
per sonu apliecinošs dokuments.

Pieteikties un iepriekš uzdot 
jautājumus semināra organizato
riem var, rakstot uz epastu zie
melvb@gmail.com. Tiešsaistes se 
mināram varēs sekot līdzi un 
rakstiski uzdot interesējošos jau
tājumus Ziemeļvalstu diasporas 
izglītības un kultūras grupas 
Facebook lapā.

Par semināra saturu atbild un 
to organizē “Ziemeļvalstu dias
poras izglītības un kultūras gru 
pa”. Ziemeļvalstu diasporas iz 
glītības un kultūras grupa apvie
no aptuveni pustūkstoti sekotāju 
un pāris simtu aktīvo biedru da 
žādās pasaules valstīs.

10. SeptembRiS
Filmas “baltijas brīvības ceļš” 

izrādīšana
Adrese: Uraniastraße 1, 1010 

Wien, Austrija
Laiks: plkst. 10

10. septembrī, kinoteātrī “Ura
nia kino”, Vīnē (Austrijā) būs fil
mas  “BALTIJAS BRĪVĪBAS CEĻŠ” 
izrādīšana.

14. SeptembRiS
Londonā notiks 2 dienu ap 

mācības “Solis tavas diasporas 
organizācijas attīstībā”

Eiropas latviešu apvienība 
(ELA) aicina latviešu kopienu 
pārstāvjus, kā arī individuālos 
interesentus pieteikties uz divu 
dienu apmācībām “Solis Tavas 
organizācijas attīstībā”.

Apmācību mērķis ir stiprināt 
Eiropas latviešu diasporas kopie
 nu kapacitāti caur zināšanu un 
prasmju iegūšanu no diasporas 
organizācijas dibināšanas līdz 
veiksmīgai projektu īstenošanai, 
veicinot diasporas kopienu sav
starpējo sadarbību saites stipri
nāšanai ar Latviju. 

Mācības notiks šā gada 14. – 
15. septembrī Lielbritanijā, Lon
donā, Lūtonā, viesnīcā “Holiday 
Inn London – Luton Airport”, 
adrese: Airport Way, LU2 9LF 
Luton, United Kingdom. 

Detalizētāk par divu dienu ap 
mācībām:

Apmācības vadīs eksperti no 
Latvijas ar ilggadēju pieredzi gan 
Latvijas, gan EEZ projektu īste
nošanā, gan apmācību vadīšanā – 
Uldis Dūmiņš un Gunita Bērza. 
Par Latviešu svētdienas skoliņu 
veidošanu un attīstīšanu piere
dzē dalīsies Latviešu Nacionālās 
padomes Lielbritanijā padomes 
loceklis, ELA prezidija loceklis 
Māris Pūlis. Apmācībās tiks iz 
mantotas neformālās izglītības 
metodes, lielāku uzsvaru liekot 
uz praktisko darbošanos indivi
duāli vai darba grupās.

Dalībniekiem piedāvājam ie  spē ju:
• apgūt projekta izstrādi no 

ide jas līdz realizēšanai, tai skaitā 
finanču plānošanu un atskaišu 
sagatavošanu;

• iepazīties ar diasporas orga
nizācijām pieejamiem financē
juma avotiem;

• tikties ar pieredzējušu vies
lektoru, lai dalītos pieredzē un 

uzzinātu par jaunu biedrību di 
bināšanu un latviešu svētdienas 
skoliņu atvēršanu un pieejamo 
financējumu;

• apgūt praktiskas iemaņas or 
ganizāciju finanču plānošanā, 
mārketinga aktivitāšu veikšanā, 
biedru piesaistē un organizācijas 
kapacitātes stiprināšanā.

Dalībnieku līdzmaksājums 70 
EUR/personai*.

No projekta līdzekļiem dalīb
niekiem tiks segti ceļa izdevumi 
150, EUR robežās, kā arī uztu
rēšanās, ēdināšanas un apmācību 
izdevumi.

Pasākuma programma ir pie 
ejama šeit: https://ej.uz/apmaci
bu_programma_UK 

Jautājumu gadījumā: epasts: 
ela.projekts@gmail.com

Tālr. +37129751732 (What s A p p)
Informējam, ka apmācības var 

tikt fotografētas un filmētas un 
uzņemtais materiāls izmantots 
pasākuma un organizatoru pub
licitātes materiālos.

*Dalībnieku līdzmaksājumi 
pil nā apjomā tiks ieguldīti ap 
mācību organizēšanā, nodro ši
not projekta līdzmaksājuma iz 
devumu segšanu, kas nepiecie
šams projekta veiksmīgai reāli
zēšanai.

Apmācības tiek organizētas 
projekta “Eiropas latviešu dia
spo ras NVO kapacitātes stipri
nāšana” (projekta Nr.2019./LV/
DP/04) ietvaros. Pasākumu fi 
nan siāli atbalsta Sabiedrības in 
tegrācijas fonds no Kultūras mi 
nistrijas piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.

16. SeptembRiS
baltijas ceļam 30

Adrese: Athens 115 24, Grieķija
Laiks: plkst. 11

Dokumentālās filmas “Those 
who dare” (Tie, kas uzdrošinājās) 
prezentācija un ceļojošās izstādes 
“Tā mēs gājām uz neatkarību” 
atklāšana.

20. SeptembRiS
baltu vienības diena Vācijā, 

Frankfurtē pie mainas
Latviešu Frankfurtes biedrība 

aicina visus interesentus 20. –  
22. septembrī uz Frankfurti, kur 
pir mo reizi ārpus Latvijas tiks at 
zīmēta Baltu vienības diena, kas 
tiek atzīmēta par godu 1236. ga  da 
22. septembrī notikušajai Saules 
kaujai, kad žemaiši un zemgaļi 
iznīcināja krustnešu kaŗaspēku.

Tāpat šodienas globalizācijas 
laikmetā un Eiropas polītiskajā 
vidē aktuālizējas jautājums par 
valsts identitātes piederību, uz 
do dot sev jautājumu: “Kas mēs 
esam, no kurienes nākam un 
kurp virzāmies?”

Baltu vienības kultūras dienās 
mēs esam sapulcinājuši eksper
tus un zinātniekus no Latvijas, lai 
apspriestu un rastu atbildes uz 
šiem jautājumiem. Amata meis
tari mums ļaus iejusties senču 
ikdienā, piedāvājot darināt viņu 

tērpus un rotas, kā arī iejutīsimies 
mūsu gadsimtu senajās mūzikas 
skaņu vibrācijās.

3. oKtobRiS
Koklētāju nometne “Kokles 

balss pasaulē” driedorfā, Vācijā
Koklēšana, spēles prasmju at 

tīs   tīšana, spēlēšanas technikas, 
im       provizācija, tradicionālā dzie
dā šana, tautadziesmu stāsti, zap tē
 šana, muzicēšana, draudzē ša  nās 

mūzikā, sadziedāšanās, va  kar ē ša  na.
Diskusija: Es esmu latvietis. Lat      vis

kā identitāte un pilsoniskā ap  zi ņa.
Laiks: 3. – 6. oktobris
Vieta: Kreisjugendheim Heister

berg, Am Weiher 2, 35759 Drie
dorfHeisterberg.

Grupas: pilnīgie iesācēji, mūžī
gie iesācēji, jaunie koklētāji (12 –  
18 gadi), prasmīgie spēlētāji

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 32019. gada 27. augusts – 2. septembris

L a t V i J a  d i e N U  R i t Ē J U m ā

(Turpinājums 4. lpp.)

***
Rīgas pils Svētā gara tornī plīvo 

trīs baltijas valstu karogi
Atzīmējot Baltijas ceļa 30. gada

dienu, 23. augustā plkst. 8.30 Rī 
gas pils Svētā gara tornī tika pacelti 
trīs Baltijas valstu – Latvijas, Lietu
vas un Igaunijas – karogi, tādējādi 
simbolizējot kaimiņtautu vieno tī
bu un likteņkopību. Cilvēki akcijā 
Baltijas ceļš savās plaukstās izkau
sēja totālitāro režīmu, Baltijas ceļa 
30. gadadienai veltītajā Baltijas 
valstu karogu pacelšanas sarīko
jumā Svētā gara tornī sacīja Valsts 
prezidents Egils Levits.

// Foto: Valsts prezidenta kanceleja

“Ir ausis jauns rīts brīvā, neat ka
rīgā, demokratiskā Latvijā. 1989. 
gada 23. augustā tas bija sapnis – 
šāds rīts šādā brīvā Latvijā mūsu 
mājās Eiropā. Dzelzs priekškars 
sabruka. Cilvēki Baltijas ceļā savās 
plaukstās izkausēja totālitāro režī
mu. Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
tautas ar savu drosmi, ar savas 
sirds un domu spēku izmainīja 
pa  saules polītisko kārtību,” sacīja 
valsts pirmā amatpersona. Levits 
pateicās visiem Baltijas valstu tau
tas kustību aktīvistiem un tiem, 
kuŗi pirms 30 gadiem stāvēja Bal
tijas ceļā. Tāpat prezidents pateicās 
arī tiem, kuŗi ideju nes tālāk. Sa 
rīkojumā piedalījās Valsts prezi
dents Egils Levits, Latvijas Tautas 
frontes līderis Dainis Īvāns, akcijas 
Baltijas ceļš  organizātore Sandra 
Kalniete, Lietuvas vēstniecības va 
dītāja vietnieks Toms Grabausks 
un Igaunijas vēstniecības vadītāja 
vietniece Karmena Lausa. Noti
ku mā piedalījās trīs bērni no Lat
vijas, Lietuvas un Igaunijas, sim
boliski pārstāvot Baltijas jauno 
paaudzi, kuŗas uzdevums ir nest 
tālāk mūsu tautas likteņstāstus un 
ar savu rīcību paust demokratis 
ku, neatkarīgu valstsgribu. Karogu 
pacelšanas laikā mūzikālo pava
dījumu nodrošināja Nacionālo 
bruņoto spēku orķestŗa klasiskais 
kvintets.

***
airBaltic nokrāso lidmašīnas 
baltijas valstu karogu krāsās
No 23. augusta Baltijas ceļš vār 

da tiešā nozīmē būs pacelts de 
besīs. Nacionālā aviosabiedrība 
airBaltic pēc Latvijas Simtgadē pa 
sniegtās dāvanas – lidaparāta, kas 
nokrāsots Latvijas karoga krāsās, 
līdzīgu pārsteigumu sagādājusi 
Baltijas ceļa trīsdesmitgadē. 

Latvijas karoga krāsās pārkrā
sotā air Baltic lidmašīna lidostā 
Rīga // Foto: LETA

Turpmāk uz dažādiem gala 
mēr ķiem visā pasaulē lidos gaisa 
kuģi ar Latvijas, Lietuvas un Igau
nijas karogiem uz sāniem. Gan 
novembrī atklātā lidmašīna sar
kan baltsarkaniem sāniem, gan ta 
gad ar zili melno un sarkani, zaļi 
dzelteno krāsojumu airBaltic li 
dojumu grafikā tiek liktas bez īpa
šiem nodomiem. Tās lidos gan no 
Rīgas, gan Tallinas un Viļņas uz 
visiem iespējamiem galamērķiem.

***
 baltijas ceļa 30. gadadienu 

svin ar Gatves deju
Ieskandinot Baltijas ceļa trīsdes

mitgades svinības Latvijā, 23. au 
gustā no rīta lidostā Rīga noritēja 
unikāls notikums: vairāk nekā 100 
dejotāju no Mārupes un Babītes 
novada deju kopām uz lidostas 
skrejceļa pulksten 8.40 izdejoja 
vienu no cēlākajām latviešu nacio
nālajām dejām – Gatves deju.

Deju izpildīja Mārupes novada 
vidējās paaudzes deju kopa “Mār
upieši”, Mārupes novada jauniešu 
deju kopa “Mārupe” un Babītes 
novada vidējās paaudzes deju 
kopa “Dārta” – kopā vairāk nekā 
100 dejotāju.

***
prezidentu tikšanās uz Latvijas

Lietuvas robežas Grenctālē
Svinot Baltijas ceļa 30. gada 

dienu, Valsts prezidents Egils Le 
vits un Lietuvas prezidents Gitans 
Nausēda tikās uz Latvijas–Lie tu
vas robežas Grenctālē.

Demokratija un valsts ir pa  stā
vīgi jāaizstāv un par to ir pa  stāvīgi 
jārūpējas – nepietiek, ka to vien
reiz ir izdarījusi paaudze pirms    
30 gadiem, mums katru dienu ir 
jārūpējas par mūsu valsti, par 
mūsu valsts nākotni, 23. augustā 
uzrunā uz LatvijasLietuvas robe
žas Grenctālē, atzīmējot Baltijas 
ceļa 30. gadadienu, sacīja Valsts 
prezidents Egils Levits. “Turoties 
kopā, Igaunija, Latvija un Lietuva 
to varēs izdarīt daudz labāk. Mēs 
esam kopā un mēs būsim kopā, 
tāpat kā mēs toreiz bijām kopā. 
Baltijas ceļš, kas veicināja un bija 
sākumpunkts mūsu valstu neatka
rības atjaunošanai, parādīja, ka 
mēs paši nosakām savas valsts 
robežas. Mēs neprasījām brīvību, 
mēs to paņēmām,” sacīja Levits.

***
Kaljulaida: 

“baltijas ceļš” spārnoja 
daudzas pasaules tautas

“Baltijas ceļš” pirms 30 gadiem 
deva cerības spārnus daudzām 
pasaules tautām un rosināja pār 
maiņas visā Eiropā, piektdien uz 
svērusi Igaunijas prezidente Kersti 
Kaljulaida, runājot šai gadadie  
nai veltītā ceremonijā Lilli robež
punk tā pie Igaunijas un Latvijas 
robežas.

“Pirms 30 gadiem mēs ar drau
giem stāvējām tepat, Lilli, pie Lat
vijas robežas. Katrs, kas stāvējis 
“Baltijas ceļā” pats vai dzīvojis tam 
līdzi televīzijā vai pa radio, atce 
ras, ka cilvēki šai ceļā bija prieka 
pilni un draudzīgi, un mums vairs 
nebija baiļu varenās imperijas 
priekšā. Tas bija svarīgākais ‒ mēs 
bijām gatavi kopīgiem spēkiem   
un bez bailēm nosargāt savu brī
vību. Mēs jau zinājām, ka patiesība 
ir stiprāka par meliem, un šī iz 
pratne aizslaucīja bailes.” Vien lai
kus Kaljulaida atgādināja, ka lai 
kā, kad Igaunijas Tautas fronte, 
Lat vijas Tautas fronte un Lietuvas 
kus tība Sajūdis organizēja akciju 
“Baltijas ceļš”, totālitārais režīms 
vēl bija pietiekami stiprs.

***
Saeimā svinīgi atklāta 

“baltijas ceļa” zāle 
Godinot Baltijas ceļa 30. gada

dienu, piektdien, 23. augustā, klāt
esot vairāku valstu parlamen tā
riešiem, Saeimā svinīgā ceremo
nijā atklāta Baltijas ceļa zāle.

Uzrunājot klātesošos, Saeimas 
priekšsēde Ināra Mūrniece (NA) 
akcentēja, ka akcija Baltijas ceļš ir 
apliecinājums tautas stingrajai gri
bai, spējai vienoties un īstenot sa 
vus mērķus, lai nevardarbīgā pre
tošanās akcijā iestātos par brīvību. 
Baltijas ceļa 30. gadadienai veltī
tajā svinīgajā sarīkojumā pieda
lījās arī Baltijas Asamblejas (BA) 
prezidents un Latvijas delegācijas 
vadītājs Jānis Vucāns (ZZS), BA 
Igaunijas delegācijas vadītājs Ādu 
Musts un Lietuvas delegācijas 
va dītājs Valērijs Simuliks.

***
23. augustā plkst. 22 
Lucavsalā norisinājās

latviešu pagānmetalla grupas 
Skyforger metalloperas “Kurbads. 
Ķēves dēls” atjaunotais uzvedums, 

kas uzskatāms par “Baltijas ceļa” 
30. gadadienas kulminācijas pasā
kumu. 

Uzvedums ir pasakas par va  ro
nīgo Kurbadu interpretācija, kas 
vienīgo izrādi piedzīvoja Limba
žos 2017. gada vasarā. Atjaunotajā 
uzvedumā “Kurbads. Ķēves dēls” 
ir divu jaunu skaņdarbu pirmat
skaņojumi. Pirms metalloperas 
izrādes uz skatuves kāpa Igaunijas 
grupa Riffarrica un Lietuvas gru 
pa Lietis Band.

***
baltijas skauti un gaidas nes 

tālāk “baltijas ceļa”  ideju

Igaunijas, Lietuvas un Latvijas 
skauti un gaidas radījuši video, 
veltītu “Baltijas ceļam”, kas bija 
lielākā nevardarbīgā demonstrā ci
ja par Baltijas valstu neatkarību  
no Padomju Savienības. Tā notika 
pirms 30 gadiem, 1989. gada 23. 
au  gustā. Video tika filmēts 2019. 
gada jūlijā, Baltijas skautu un gai
du džamborejā (nometnē) “Lē 
ciens”. Tā bija lieliska iespēja Bal
tijas valstu jauniešiem satikties un 
nometņot kopā, gūstot neaizmir 
s tamu pieredzi. Šāda veida nomet
nes paver iespējas radīt jaunas 
draudzības un idejas.

Džamboreja bija kā Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas brīvības svi
nības. Šī ir paaudze, kas dzimusi 
pēc Baltijas ceļa, uzauguši un dzī
vo neatkarīgās un brīvās valstīs. 
Viņiem rūp Baltijas valstu sadar
bība un ilgtspējīga attīstība videi 
draudzīgā veidā.

***
baltijas ceļa gadadienā 

baltieši pulcējās  Londonā un 
Vašingtonā

ASV galvaspilsētā Vašingtonā, 
sadodoties rokās pie Kapitolija, 
atzīmēta Baltijas ceļa trīsdes mit
gade. Tikmēr Londonas baltieši 
tika aicināti doties uz Haidparku, 
lai pieminētu Baltijas ceļa gada
dienu un iepazītu savus Londonas 
apkārtnē dzīvojošos kaimiņus – 
Baltijas valstu kopienu pārstāvjus.

Vašingtonā par spīti spēcīgam 
lietum un, kā to raksturoja paši 
akcijas dalībnieki – īstiem Baltijas 
apstākļiem, vairāk nekā 300 cil vē
ku dziedāja un atcerējās vēstu ris
kos notikumus. Akciju rīkoja Ame
rikā dzīvojošo Baltiešu kopienas, 
vēstniecību pārstāvji, Baltijas at 
balsta organizācijas un Komū nis
ma upuŗu piemiņas fonds. Cilvēki 
bija saposušies tautastērpos, rokās 
turēja  Baltijas valstu karogus.

***
baltijas ceļa 30. gadadienu 

svin visā pasaulē
No 2019. gada augusta sākuma 

līdz gada nogalei, lai atgādinātu 
un aizvien skaidrotu Baltijas ceļa 
nozīmi Latvijas, Igaunijas un Lie
tuvas vēsturē starptautiski un lai 
vēlreiz izceltu Latvijas piederību 
Eiropai, brīvības akcijas gadadie
na tika pieminēta arī daudzviet 
pasaulē. No ASV, Kanadas līdz pat 
Indijai, Japānai un Uzbekistānai 
Latvijas diplomātiskās un konsu
lārās pārstāvniecības ārvalstīs sa 
darbībā ar Baltijas valstu pārstāv
niecību kollēgām, vietējām dias
poras organizācijām un baltiešu 
draugiem īstenos plašu akcijas 
“Baltijas ceļš 30” publiskās diplo
mātijas programmu. Vašingtonā 
(ASV) pie Kapitolija, Kopenhā
genā (Dānija) Lietuvas vārdā no 
sauktajā laukumā, Tbilisi (Gru zi
ja), Kāslbārā (Īrija), Kijevā (Ukrai
na) laukumā pie Ukrainas Nacio
nālā mūzeja – rezervāta Sofya 
Kievska tiks veidotas cilvēku ķē 
des, bet Oslo (Norvēģija) no Eids vo
las laukuma – izskriets Baltijas ceļš. 
Savukārt Indijā jau tikusi iz  veido 
ta ziedu mandala Latvijas, Lietu
vas un Igaunijas karogu krāsās.

***
baltijas ceļu piemin 
arī baltieši islandē

23. augusta vakarā Islandes bal
tieši pulcējās netālu no Reikjavi
kas, uz tilta starp diviem konti
nentiem jeb tektonisko plātņu sa 
skares vietā, lai pieminētu Baltijas 
ceļa 30 gadu jubileju. 

Cilvēki līdzi bija ņēmuši savu 
valstu karogus un plkst. 19 sadevās 
rokās, godinot vēsturisko notiku
mu pirms 30 gadiem.

***
daudzina baltijas ceļu 

3x3 saietā Īrijā
Baltijas ceļa piemiņas pasākumi 

23. augustā notika arī 3x3 saietā 
Īrijā. 

Šoreiz tas noritēja Īrijas pilsētā 
Kāslbārā, atpūtas centrā Lough 
Lannagh.

“Cilvēki baltijas ceļā savās plaukstās 
izkausēja totālitāro režīmu...” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 2019. gada 27. augusts – 2. septembris4

(Turpināts no 3. lpp.)

L a t V i J a  d i e N U  R i t Ē J U m ā V Ē S t N i e C Ī b U  Z i ņa S

Ziņas sakopojis 
P. KARLSONS

kavas Vēsturiskās atmiņas fonda 
direktors Aleksandrs Djukovs, pie
bilstot, ka tomēr “labāk vēlāk nekā 
nekad”.

***
ar lāpām rokās dodas apskriet 

Latvijas valsts robežu
Šis ir Simtgades gads vairākiem 

valsts aizsardzības dienestiem, bez 
kuŗiem neatkarīga Latvija neva rē
tu pastāvēt. Tāda ir arī Valsts ro 
bežsardze, kuŗa savu simtgadi ar 
dažādiem pasākumiem atzīmē 
visu gadu.

Svinīgā lāpu skrējiena “apkārt 
Latvijai” atklāšanas pasākums Rī 
gas brāļu kapos. ar 1992. gada 
skrējiena lāpu no mūžīgās uguns 
tiek aizdegtas skrējiena dalīb
nieku lāpas // Foto: LETA

mānijas ārlietu ministre Ramo na 
Nikola Manesku (RamonaNicole 
Mănescu)

***
izstāda publiskai 

apskatei molotovaRibentropa 
pakta oriģinālus

Krievijas valsts archīvā atklāta 
izstāde “1939. Otrā pasaules kaŗa 
sākums”. Tās galvenie eksponāti ir 
PSRS un nacistiskās Vācijas neuz
brukšanas līguma jeb tā dēvētā 
MolotovaRibentropa pakta un tā 
slepeno protokolu oriģināli, vēstī 
Igaunijas sabiedriskā raidorgani
zācija ERR. Pēc Otrā pasaules kaŗa 
Maskava ilgstoši noliedza slepeno 
protokolu pastāvēšanu, lai gan to 
saturs sen bija zināms visai pasau
lei. Tikai pavisam neilgi pirms 
sava sabrukuma PSRS atzina šo 
noziedzīgo dokumentu esamību. 
Taču šī ir pirmā reize, kad šo do 
kumentu oriģināli izstādīti pub
liskai apskatei. “Domāju, to vaja
dzēja izdarīt pirms desmit gadiem. 
Bija iespēja to izdarīt jau tad, un 
godīgi sakot, man tas nav sapro
tams,” atzinis vēsturnieks un Mas

par temu “Eiropa pēc Baltijas ceļa. 
21. gadsimta demokratijas izaici
nā jumi un iespējas”. Uzrunu teica 
Latvijas Tautas frontes pirmais 
priekšsēdis Dainis Īvāns, Tartu 
universitātes profesors Lauri Mel
kso un laikraksta Welt/Welt am 
Sonntag žurnālists Richards Her
cingers. Īpašā videosveicienā kon
ferences dalībniekus uzrunāja Vā 
cijas kanclere Angela Merkele.

Paneļdiskusijā “Nacionāli de  mo 
kratiskās revolūcijas Baltijā, Aust
rumeiropā un Centrāleiropā” vie
dokļiem apmainījās bijušais Igau
nijas Republikas ārlietu ministrs 
Trivimi Velliste, Konrāda Adenau
era fonda valdes locekle, bijusī Vā 
cijas Demokratiskās Republikas 
opozicijas kustības locekle Hildi
gunde Noiberte, Prāgas Kārļa Uni 
versitātes profesors Lubošs Švecs, 
bijušais Lietuvas premjērministrs 
Aleksandrs Abišala un bijušais 
Polijas vēstnieks Latvijā Ježijs Ma 
reks Novakovskis.

***
piecu valstu kopīgs paziņojums 

molotovaRibentropa pakta 
parakstīšanas 80. gadadienā
23. augustā aprit 80 gadu, kopš 

Padomju Savienība un nacistiskā 
Vācija parakstīja MolotovaRi 
ben tropa paktu, kas izraisīja Otro 
pasaules kaŗu un nolēma pusi Ei 
ropas vairākas desmitgades il  gam 
postam. Ar pakta slepeno proto
kolu Austrumeiropu sadalīja ie 
tek mes sfērās. Tāpēc šajā dienā, ko 
Eiropas Parlaments pasludinājis 
par visu totalitāro un autoritatīvo 
režīmu upuru Eiropas atceres die
nu, mēs pieminam visus tos, kuŗu 
nāve un izpostītā dzīve bija na 
cisma un staļinisma ideoloģijas 
ietekmē veikto noziegumu sekas.
Sāpes un netaisnība nekad neno
grims aizmirstībā. Mēs atcerēsi
mies. Atcerēdamies un pieminē
dami pagātnes šausmas, mēs gūs
tam zināšanas un spēku noraidīt 
tos, kuri tiecas atdzīvināt šīs ideo
loģijas vai attaisnot šo ideoloģiju 
noziegumus un vainu. Upuru pie
miņa mudina mūs nostiprināt 
vēsturisko taisnīgumu, turpinot 
izpēti un plašāk informējot sa 
bied  rību par totālitārisma man  
t ojumu Eiropas kontinentā. Mēs 
aicinām visu Eiropas valstu valdī
bas sniegt morālu un materiālu 
atbalstu pašlaik notiekošajai totā
litāro režīmu vēsturiskai izmeklē
šanai. Darbojoties saskaņoti, mēs 
varam efektīvāk vērsties pret in 
for mācijas kampaņām un mēģi
nā jumiem manipulēt ar vēsturis
kiem faktiem.

Pēc vairākām totalitārisma varas 
desmitgadēm mūsu valstis ir at 
dzimušas kā brīvas un demokrā
tiskas nācijas. Pirms trīsdesmit ga 
diem mūsu tautas sāka demokra
tiskās pārmaiņas, kas beidzot ļāva 
tām kā līdztiesīgām un aktīvām 
dalībvalstīm iekļauties Eiropas Sa 
vienībā. Mūsu valstis ir apņēmī 
bas pilnas turpināt sadarbību ar 
partneriem Eiropā un visā pasaulē, 
lai pagātnes šausmas vairs nekad 
neatkārtotos. 

Kopīgo paziņojumu parakstī ju
ši: Igaunijas ārlietu ministrs Ur 
mass Reinsalu (Urmas Reinsa lu), 
Latvijas ārlietu ministrs Edgars 
Rin kēvičs, Lietuvas ārlietu ministrs 
Lins Linkevičs (Linas Linkevičius), 
Polijas ārlietu ministrs Jaceks Ča 
putovičs (Jacek Czaputowicz), Ru 

sāka drupināt dzelzs priekškaru. 
Baltijas ceļš bija mūsu atgriešanās 
ceļš Eiropā,” sacīja prezidents. Bal
tijas ceļš iezīmēja arī padomju to 
talitārā režīma sabrukuma sāku
mu. Lai gan bija mēģinājumi kus
tību likvidēt, padomju totālitārais 
režīms nebija tik spēcīgs. Baltijas 
ceļš nesa līdzi Eiropas uzvaras gā 
jienu, ko simboliski iezīmēja Ber
līnes mūŗa krišana. “Starptau tis
kajās tiesībās balstīta Eiropa bija 
mūsu pārliecība toreiz, tā ir mūsu 
pārliecība arī šodien un tik ilgi, 
kamēr pastāvēs brīvā Latvija un 
Ei  ropa. Toreiz mēs izcīnījām ne 
atkarību, bet demokratija ir jā 
aizstāv pastāvīgi, arī šodien, stājo
ties pretim jauniem izaicināju
miem,” pastāstīja prezidents.

Ārlietu ministrs Edgars Rin kē
vičs (JV) pastāstīja, ka konference 
pulcējusi kopā ne tikai tāpēc, lai 
kavētos atmiņās, bet arī tāpēc, lai 
runātu par to, ko darīt tālāk, lai 
“Baltijas ceļā” izvirzītie ideāli dzī
votu ne tikai Baltijas valstīs, bet arī 
visā Eiropā. “Mums var šķist, ka 
tas bija laiks pilns romantikas, ka 
neatkarība un brīvība vienkārši 
iekrita rokās. Toreiz gaisotne bija 
daudz draudīgāka,” sacīja mi nistrs. 
Atgūstot neatkarību, neviens ne 
domāja, ka notiks zināms vēs tu  
res atkārtojums, sacīja Rinkē vičs, 
norādot, ka Eiropu atkal dala 
ietekmes sfērās, okupē un anektē 
valstu territorijas. Ministrs pastās
tīja, ka būtu jāveido Baltijas valstu 
drošības polītika, lai atgādinātu 
par MolotovaRibentropa pakta 
nelikumību, ko Krievija vēlas 
attaisnot. 

Konferences atklāšanā piedalījās 
arī kultūras ministrs Nauris Pun
tulis (VL/TB/LNNK). Viņš sacīja, 
ka 23. augusts Latvijas vēsturē ir 
robežlīnija. “1939. gada 23. augus
tā divas lielvaras izlēma Baltijas 
valstu likteni. Turpmākie 50 gadi 
Baltijas tautām kļuva par repre
siju, ciešanu un pazemojumu lai
ku ar ierobežotām iespējām pa 
šiem veidot savu vēsturi. 1989. 
ga da 23. augustā divi miljoni Bal
tijas valstu iedzīvotāju vienojās 
līdz šim pasaules vēsturē nepiere
dzētā akcijā – “Baltijas ceļš”, kas 
caurvija un savienoja Latviju, Lie
tuvu, Igauniju,” sacīja Puntulis. 
Tāpat ministrs sacīja, ka daudziem 
cilvēkiem “Baltijas ceļš” bija arī  
ļoti personiska robežlīnija. Cilvēki 
sāka saprast personiskās izvēles 
un līdzdalības nozīmīgumu. “Tajā 
polītiski un emocionāli tik inten
sīvajā laikā daudzi cilvēki spēka 
gados pirmo reizi noticēja, ka viņu 
balss, viņu līdzdalība var kaut ko 
ietekmēt, noticēja, ka ir iespējama 
neatkarīga, demokratiska Latvijas 
valsts ar saviem mērķiem un ideā
liem,” pavēstīja Puntulis. Ministrs 
pauda pārliecību, ka gan “Baltijas 
ceļa” jubilejas svinēšana, gan kon
ference atgādinās eiropiešiem par 
idejas, solidaritātes un līdzdalības 
spēku.

Konferencē piedalījās bijušais 
Zviedrijas premjērministrs Karls 
Bilts, kuŗš bija aicināts izteikties 

***
Fotografijas par baltijas ceļa 

norisi
Akcijas laikā Latvijas Nacionā

lais vēstures mūzejs (LNVM) sa 
ņēmis aptuveni 200 fotografijas, 
kuŗās dokumentēta Baltijas ceļa 
norise. Kā aģentūru LETA infor
mē ja LNVM pārstāve Astrīda 
Bur bicka, akcijas laikā no 6. līdz 
23. augustam mūzeja vietne Gad
simta albums papildināta ar 213 
jauniem attēliem, no kuŗiem 200 
bija uzņemti tieši 1989. gada 23. 
augusta akcijas laikā. 

Pirmā fotografija tika iesūtīta 
jau 6. augustā. Tā gan nebija no 
Baltijas ceļa norises, bet atspogu
ļoja Tautas frontes Madonas no 
daļas dibināšanu. 7. augustā tika 
iesūtīti pirmie Baltijas ceļa foto
attēli, kuŗu autors bija Jānis Ka 
zaks. Visvairāk fotografiju ‒ ko  pu
mā 117 ‒ iesūtīts par Baltijas ceļa 
posmu no Rīgas uz Igaunijas pusi, 
tostarp skati no Pleskavas šosejas, 
Cēsīm, Valmieras un Rencēniem. 
No RīgasGrenctāles šosejas ie  sū
tītas 62 fotografijas, visvairāk no 
Bauskas, Ķekavas un Iecavas. Bal
tijas ceļš Rīgā redzams 16 iesū tī
tajās fotografijās. Trīs no saņem ta
jām fotografijām tapušas ārpus 
Latvijas territorijas ‒ Baltijas ceļā 
pie Viļņas, bet vēl četru uzņem
šanas vieta nav zināma.

***
Starptautiska konference 

“baltijas ceļš. turpinājums”
22. augustā Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Ziedoņa zālē, svinot 
akcijas “Baltijas ceļš” 30. gadadie
nu, notika starptautiska konfe
rence “Baltijas ceļš. Turpinājums”. 
Konference atgādināja par 80 ga 
diem kopš MolotovaRibentropa 
pakta un tā slepeno protokolu no 
slēgšanas. Konferences pirmajā 
daļā tika referēts par nozīmi, kāda 
Baltijas nāciju neatkarības atgūša
nas cīņā bija MolotovaRibentropa 
pakta un tā slepeno protokolu at 
zīšanai par spēkā neesošiem kopš 
parakstīšanas brīža, kā arī par to, 
kāpēc vēl 50 gadus kopš pakta pa 
rakstīšanas dokumenti tika rūpī 
gi slēpti un kā tos izdevās atrast. 
Konferences otrajā daļā pārstāvji 
no Baltijas valstīm, kā arī no 
Čechijas, Vācijas un Polijas ana li
zēja pagājušā gadsimta astoņ des
mito gadu demokratiskās re  vo lū
cijas Austrumu un Centrāleiropā, 
to mijiedarbību un Baltijas ceļa 
vietu un lomu šajos notikumos.

Konferences trešā daļa, kuŗā  
uzstājās polītiķi, mākslinieki un 
polītikas analizētāji, bija veltīta 
pārdomām par izaicinājumiem, 
kādi pastāv demokratijai 21. gad
simtā, par pilsoniskās aktīvitātes 
formām un ietekmi šodien, kā arī 
veidiem, kā stiprināt liberāli 
demokratiskās vērtības.

“Baltijas ceļš” bija polītiska inno
vācija, kas iepriekš nebija mēģi
nāta. Tās rezultātā mēs šodien at 
rodamies šeit, konferencē, brīvā 
un neatkarīgā Latvijā,” uzrunājot 
klātesošos, sacīja Valsts prezidents 
Egils Levits.

Prezidents norādīja, ka baltie
šiem bija skaidrs mērķis atjaunot 
vēsturisko taisnīgumu un iegūt 
neatkarību. Griba bija negrozāma. 
Pēc akcijas  “Baltijas ceļš” pasaule 
iepazina baltiešus no jauna. Akcija 

LieLbRitaNiJa. Vēstniecība aicināja pieminēt Baltijas ceļa 
30. gadadienu un iepazīt kaimiņus – Baltijas valstu kopienu pārstāvjus 
24. augustā, plkst. 12 Haidparkā, Londonā. Lielbritanijas baltieši “Bal
 tijas ceļa” jubileju svinēja kopīgā piknikā Haidparkā.  Dalībnieki tika  
aicināt ņemt līdzi gardumus kopīgam piknika galdam.

NoRVĒģiJa. 23. augustā Oslo  trīs Baltijas valstis ar kopīgu 
sarīkojumu programmu atzīmēja “Baltijas ceļa” 30. gadadienu. Pasā
kumu programma tika atklāta ar Latvijas, Lietuvas un Igaunijas vēst
niecību un kopienu atceras pasākumu Eidsvola laukumā Oslo pilsētas 
centrā. Ievadvārdus teica Norvēģijas parlamenta prezidente Tūne 
Troena, kuŗa apsveica ar “Baltijas ceļa” 30. gadadienu un atzīmēja, ka 
Norvēģija bijusi viena no pirmajām, kas atbalstījusi Baltijas valstu 
neatkarības atgūšanas centienus, atzīmējot demokratijas un brīvības 
nozīmi arī mūsdienu pasaulē. Klātesošos uzrunāja arī Lietuvas vēst
nieks Jons Paslausks, Igaunijas vēstniece Janne JēsāreRūsalu  un Lat
vijas vēstniece Norvēģijā Judīte Dobele.

iGaUNiJa. Svinot vēsturiskās akcijas Baltijas ceļš 30. gada
dienu, 23. augustā Tallinā notika Baltijas ceļa atceres sarīkojumi, ko 
rīkoja Igaunijas Tautas frontes mūzejs sadarbībā ar Latvijas vēstniecību 
Igaunijā, Lietuvas vēstniecību Igaunijā un Tallinas domi. Visas dienas 
gaŗumā Tallinas Brīvības laukumā tika organizētas Baltijas ceļa tema
tikai veltītas diskusijas, vēstures liecību prezentācijas, mūzikas priekš
nesumi un viktorīnas. Laukumā uzstādītajā Vēstures teltī apmeklē
tājiem bija iespēja iepazīties ar Baltijas ceļa vēsturiskajiem dokumen
tiem, fotografijām un videomateriāliem, tostarp, Latvijas fotografu 
Ulda Brieža, Imanta Prēdeļa un Vitālija Stīpnieka uzņemtajām Baltijas 
ceļa fotografijām. 23. augustā, pieminot Molotova – Ribentropa pakta 
parakstīšanu un atzīmējot Baltijas ceļa 30. gadadienu, Latvijas vēst
nieks Raimonds Jansons teica uzrunu Igaunijas Tieslietu ministrijas 
rīkotā atceres pasākumā Komūnisma upuŗu piemiņas memoriālā 
Tallinā.

poLiJa. 21. augustā Varšavā Polijas Tautas piemiņas institūta 
Izglītības centrā (Przystanek Historia Centrum Edukacyjne IPN, Ul. 
Marszałkowska 21/25, Warszawa) notika Baltijas ceļa 30. gadadienai 
veltīts svinīgs sarīkojums, ko kopīgi organizēja Latvijas, Lietuvas un 
Igaunijas vēstniecības Polijā, Latvijas Nacionālais archīvs un Polijas 
Tautas piemiņas institūts. No Latvijas puses sarīkojuma viesus uz 
runāja Latvijas vēstnieks Polijā Edgars Bondars un Latvijas Nacionālā 
archīva direktore Māra Sprūdža. Pieminot Baltijas ceļa 30. gadskārtu, 
tika uzsvērta nevardarbīgās akcijas loma Baltijas valstu suverenitātes 
atjaunošanā, kā arī tautu ciešā sadarbība cīņā par brīvību un neat ka
rību. Piemiņas sarīkojumu apmeklēja diplomātiskā korpusa pār stāvji, 
institūta darbinieki, diasporas pārstāvji un citi interesenti.

ČeChiJa. 21. augustā Lat
vijas vēstniece Gunta Pastore ti 
kās ar Čechijas aizsardzības mi 
nistru Ļubomiru Metnaru. Pār
runāti tika aktuālie NATO un ES 
jautājumi, kā arī Latvijas – Čechi
jas divpusējā sadarbībā drošības 
un aizsardzības jomā.

Vēstniece pauda gandarījumu 
par Latvijas un Čechijas ciešo sa darbību NATO līmenī. Uzsverot 
NATO paplašinātās klātbūtnes (eFP) lomu Baltijas drošībā, vēstniece 
pateicās Čechijai par tās dalību NATO kaujas grupā Latvijā. Čechu 
kaŗavīru iesaiste NATO kaujas grupā ir nozīmīgs solidāritātes ap 
liecinājums.   



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 52019. gada 27. augusts – 2. septembris

KĀRLIS STREIPS

L a i K U  U N  V i e t U  m i J ā S

FRANKS GORDONS

Brīdī, kad grasos jau pabeigt šo 
rakstu par dažiem Otrā pasaules 
kaŗa aspektiem, mani pārsteidz 
ziņa par Francijas prezidenta 
Emanuela Makrona izteicieniem, 
kas lasāmi viņa feisbukā. Pirms 
26. augustā paredzētās tikšanās 
ar Putinu savā vasaras rezidencē 
Makrons, kuŗš bija izpelnījies 
atzinību kā Eiropas Savienības 
spēka un vienotības aizstāvis 
kopsolī ar Vācijas kancleri Ange
lu Merkeli, pēkšņi sācis spriede
lēt par “Eiropu no Lisabonas līdz 
Vladivostokai”, uzsverot, ka Krie
vija esot  “viscaur eiropiska valsts” 
un ka esot jāsekmē “uzticība” 
starp Eiropas Savienību un Krie
viju. Vai tik te nebriest tāds kā 
“MakronaPutina pakts”, kas vieš 
nelabas atmiņas? Prātā nāk cits 
Francijas prezidents – Šarls de 
Golls, kuŗš “izvilka” Franciju no 

makrona flirts ar putinu 
pirms otrā pasaules kaŗa gadskārtas

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

NATO alianses militārās struk
tūras, atstājot tikai polītisko, un 
savā rusofilijā allaž runāja nevis 
par PSRS, bet konsekventi par 
Krieviju.

Atgriežos pie šī raksta iecerētas 
temas.

Pirms 80 gadiem – 1939. gada 
1. septembrī – Lielvācijas kaŗa
spēks no trim pusēm – zieme
ļiem, rietumiem, dienvidiem – 
iebruka Polijā, un 3. septembrī 
Anglija un Francija pieteica Vā 
cijai kaŗu. 17. septembrī padom
ju kaŗaspēks iebruka Polijā no 
austrumiem. Kāpēc Anglija un 
Francija, būdamas Polijas drošī
bas garanti, nepieteica kaŗu arī 
Padomju Savienībai? Pēc loģikas, 
vēršoties pret agresoriem, tas 
tām būtu jādara. Šis aspekts arī 
vēl tagad, pēc 80 gadiem, rada 
izbrīnu.

1939. gada vasarā, kā zinām, 
Anglijas un Francijas pilnvar
nieki veda Maskavā nesteidzīgas 
sarunas ar Kremli par kopīgiem 
pasākumiem, kas būtu jāveic, 
atvairot Vācijas turpmāku agre
siju Eiropā. Kā mēdz teikt, “pa 
domju puse”, ņemot vērā to, ka 
Padomju Savienībai nav kopīgas 
robežas ar Vāciju, izvirzīja notei
kumu: tā nāks palīgā “Rietumu 
demokratijām” cīņā pret agre
sorvalsti Vāciju, ja Polija atļaus 
padomju kaŗaspēkam virzīties 
caur Polijas territoriju, atbalstot 
Angliju un Franciju no austru
miem. Polijas valdība šo prasību 
katēgoriski noraidīja, apzinoties, 
ka, ielaižot savā zemē kaut nelie
lu Sarkanarmijas kontingentu,   
tā izdarītu polītisku pašnāvību.

Sarunas izčabēja, jo Staļins 
zau dēja interesi... Pēc dažām 

dienām lidmašīna ar Ribentropu 
izlidoja no Tempelhofas lidostas 
un piezemējās Vnukovas lidostā, 
un oktobrī, t. s. bazu līgumi, ko 
Staļins uzspieda Baltijas valstīm, 
parādīja, cik pamatots vasarā bija 
Polijas atteikums.

1940. gada novembrī Molo 
tovs devās uz Berlīni, sarokojās 
ar Hitleru un Himleru, un noti
ka, var teikt, pēdējā kaulēšanās. 
Krem lim dāvāja “brīvu ceļu” uz 
dienvidiem, Indijas virzienā, bet 
Staļins tīkoja pēc Bulgārijas, 
Rumānijas ar tās naftas laukiem, 
pēc Dienvidslavijas, un Hitlers 
nolēma, ka spēle jāizbeidz un 
parakstīja pavēli – ievadīt priekš
darbus “Barbarossa” plāna īste
nošanai.

1941. gada 22. jūnijā sākas 
vācupadomju kaŗš, un piekrītu 
prof. Andrejam Zubovam, kuŗš 

fundamentālajā “Krievijas vēstu
rē”, kuŗu viņš rediģēja, terminu 
“Lielais Tēvijas kaŗš” atvietoja ar 
terminu “vācupadomju kaŗš”.

Vācupadomju kaŗš sākās 
1941. gada 22. jūnijā un bija divu 
brutālu totālitāru lielvalstu cīņa 
uz dzīvību un nāvi un noslēdzas 
1945. gada 8. maijā Berlīnes dru
pās. Čerčilam bija taisnība, kad 
viņš teica, ka gatavs sadarbo    
ties ar pašu velnu, lai tik pieveik
tu hitlerisko Vāciju. Tas “velns”, 
upu rējot kādus 20 miljonus cil
vēku, pacēla sarkano karogu virs 
reichstāga, un nevar zināt – ja 
Rietumu sabiedrotie nebūtu de 
santējušies Normandijā 1944. 
ga  da jūnijā, Staļina divīzijas sa 
sniegtu Lamanšu. Eiropa aus  
t rumos no Elbas upes jau bija  
“iztirgota” Staļinam.

Nē, nē, šīs nedēļas komentārs 
nebūs par kāda ļaundara pastrā
dātu uzbrukumu vai citu nozie
gumu! Sākumam izmantošu afo
rismu no Padomju Savienībā dzi
mušā dzejnieka un rakstnieka 
Josifa Brodska: “Ir ļaunāki nozie
gumi par grāmatu sadedzināša
nu. Piemēram ‒ to nelasīšana.” To 
minu tāpēc, ka arī šonedēļ svina
ma kārtējā simtgade, par kuŗu 
rakstīt, ‒ 29. augustā būs Latvijas 
nacionālās bibliotēkas (LNB) simt 
gade. Latvijas Ministru kabinets 
jau bija pieņēmis lēmumu par 
valsts bibliotēkas dibināšanu, un 
Latvijas Nacionālā bibliotēka tika 
nodibināta. Jaunajai biblio tēkai 
ierādītas telpas Lielajā Jau najā ielā 
26, Vecrīgā. 1923. gadā tā pār
saukta par Jaunielu. Pati biblio tē
ka, kā zināms, 2015. gadā pārcēlās 
uz jaunu būvi Pārdau gavā, uz 
Gaismas pili. Okupācijas laikā 
tolaik Latvijas PSR Valsts biblio
tē ka atradās vairākās tel pās – 
Torņu ielā, divās mājās Jaun ielā, 
Arsenāla ielā un Mazajā Pils ielā. 
Galvenā ēka atradās tā dē  vētajā 
Pionieru laukumā, mājā, kur mūs
dienās ir Literātūras un mūzikas 
mūzejs, bet 1956. gadā bibliotēkas 
centrāle pārcelta uz Krišjāņa 
Barona ielu 14. No turie nes 2014. 
gadā cilvēki sastājās ķēdē, kas 
stie pās visu ceļu uz jauno celtni 
Pārdaugavā un no rokas rokā 
pārcēla grāmatas. Pati vecā ēka 
nu pārtapusi par dzī vok ļu namu 
ar nosaukumu “Bi  blio tēkas nams”. 
Jauno īpašnieku pie teikumā rak
stīts: “Savulaik  ban ka, savulaik 
vieta grezniem resto rā niem, avī
žu un žurnālu re dak cijām, savu
laik mājvieta Latvijas Nacionāla
jai bibliotēkai. 1910. gadā būvētā 
neoklasicis ma ēka ir ieguvusi 
jaunu elpu kā dzīvokļu projekts.”

Ļaunāks noziegums   
Pirmās brīvvalsts laikā biblio

tēka attīstījās ļoti ātri. 1920. gadā 
valdība pieņēma noteikumus par 
tā dēvēto obligāto iespieddarbu 
eksemplāru, kas nozīmēja, ka no 
katras grāmatas, žurnāla vai cita 
iespieddarba viens eksemplārs 
bija jānogādā bibliotēkā. Minētā 
gada beigās Ministru kabinets 
izdeva rīkojumu, kas ļāva ievest 
grāmatas un kollekcijas no ār 
valstīm bez muitas maksāju
miem. Tā gada beigās krājumā 
bija aptuveni 250 000 vienību. 
Nākamajā gadā bibliotēka izdeva 
pirmo iespiesto rakstu bibliogra
fisko rādītāju, ‒ “Latviešu zinātne 
un literātūra.” Nākamajos gados 
LNB ieviesa starpbibliotēku abo
nementu sistēmu, pievienojās 
starptautiskajai Briseles konven
cijai par starptautisku zinātnisku 
darbu un literāru izdevumu ap 
maiņu. Pakāpeniski bibliotēka 
sāka izdot retrospektīvus biblio
grafiskos rādītājus, un brīvvalsts 
laikā iznāca astoņi sējumi, kuŗos 
aptverts laika posms no 1763. līdz 
1907. gadam. Lielu darbu šajā 
procesā veica literāts un biblio
grafs Augusts Ģinters, tik lielu un 
nozīmīgu, ka profesionāļu aprin
dās minētās grāmatas pazīstamas 
kā “Ģintera rādītājs.” Un 1928. 
gadā pirmoreiz izskanēja doma 
par jaunas bibliotēkas ēkas celt
niecību, jo jau tobrīd bibliotēkas 
krājumi bija pārāk lieli, lai ietilp 
tu esošajās telpās. Bija jāpaiet 
“tikai” 86 gadiem, pirms jaunā 
bibliotēkas ēka tika nodota lie
tošanā.

Nacistu okupācijas laikā Lat
vijas PSR Valsts bibliotēka kļuva 
par Vācijas Zemes bibliotēkas sa 
stāvdaļu. Atjaunojoties boļševiku 
okupācijai, bibliotēkā atjaunots 
bezmaksas obligātā eksemplāra 

princips, šoreiz ne tikai no 
Latvijas, bet no visas PSRS. Viens 
agrīns darbiņš bija izveidot tā 
dēvēto Speciāli glabājamās lite  
r ātūras nodaļu jeb “specfondu” – 
tādas literātūras nodaļu, kuŗa ne 
bija pieejama visiem, jo tā skaitī
jās “pretpadomju” vai “no  ve co
jusi” literātūra. Aizliegtas grā ma
tas bija arī pirmskaŗa Latvijā un   
it īpaši Kārļa Ulmaņa autoritārās 
valdības laikā, taču Padomju sa 
vienībā tas bija process, kas uz 
ņēma pilnus apgriezienus, to  
starp gandrīz pilnībā aizliedzot 
trimdas rakstnieku daiļdarbu ie 
vešanu Latvijā. Informācijas iero
bežošanas atcelšana sākās tikai 
1988. gadā, un arī tad nepilnīgi. 
Tā dēvētais specfonds beidzot 
likvidēts 1990. gadā.

Ar to, protams, nav teikts, ka 
bibliotēkas attīstība padomju lai
kā pilnībā apstājās. Bibliotēkā 
tika rīkoti dažādi semināri, kon
ferences, izveidotas jaunas noda
ļas. 1983. gadā atvērts fondu res
taurēšanas un higiēnas sektors, 
kas vēlāk kļuva par Restaurācijas 
nodaļu. Par procesu efektīvitāti 
Padomju savienībā, savukārt, va 
ram spriest no fakta, ka 1971. 
gadā sākts darbs pie latviešu 
seniespiedumu (15251855) ka 
taloga sastādīšanas. Darbs pie tā 
tika pabeigts … 2000. gadā, tātad 
dekādi pēc valsts neatkarības 
atjaunošanas.

1988. gadā Padomju Latvijas 
Ministru padome pieņēma lē 
mumu par jaunas bibliotēkas 
celtniecību, un nākamajā gadā 
ASV dzīvojošais architekts Gu 
nārs Birkerts sāka darbu pie ēkas 
architektoniskās koncepcijas. Ap 
liecinot, ka arī demokratiskā val
stī polītiķi prot stiept gumiju, 
Saeima likumu par LNB būv

niecību pieņēma tikai 2002. gadā. 
2004. gadā valsts sāka atpirkt 
īpašumus būvlaukuma izveido
šanai. Fizisks darbs pie jaunās 
ēkas celtniecības sākās 2008. ga 
dā, gadu pirms LNB 90. jubilejas. 
2011. gadā nosvinēti spāru svēt 
ki, un 2014. gadā Gaismas pils 
atvērta apmeklētājiem. Drīz pēc 
tam, 2015. gadā, Latvija bija Eiro
pas savienības Padomes prezidē
jošā valsts, un centrāle tam visam 
bija tieši LNB. Apmeklētājiem 
nācās bibliotēkā iekļūt pa sētas 
puses durvīm, un vairāki stāvi 
bija pilnībā slēgti.

Par Gaismas pils siluetu domas, 
kā zināms, dalās. Manuprāt, tā ir 
skaista celtne, lai gan – es noteikti 
negribētu būt atbildīgais par logu 
mazgāšanu. Un tā ir sanācis, ka 
tieši patlaban ar LNB es veidoju 
jaunas “attiecības” – tā kā esmu 
nolēmis pārcelties uz pieticīgāku 
mājokli, ziedošu lielu vairumu   
no daudziem simtiem grāmatu, 

ko aizvadītajā ceturtdaļgadsimtā 
esmu sakrājis. Paturēšu  sevišķi 
mīļas grāmatas. Lasītājs esmu 
bijis visa mūža gaŗumā. Mamma 
man iemācīja lasīt jau divu gadu 
vecumā. Lasīju Jāņa Širmaņa, 
Annas Brigaderes, Jāņa Jaunsud
rabiņa darbus. Vēlāk Aleksandra 
Grīna un visvairāk – Anšlava 
Eglīša darbus. Grāmatas manā 
dzīvoklī lielākoties ir angļu va 
lodā, ceru krietni paplašināt Lat
vijas Nacionālās bibliotēkas krā
jumus tieši tajā. Un, ja kādas no 
ziedotajām grāmatām pietrūks, 
zinu, ka varēšu doties uz biblio
tēku, to aizņemties un pēcāk atkal 
atdot. Neesmu no tiem, kas ciena 
elektronisko grāmatu lasīšanu, 
man patīk gluži fiziski turēt ro 
kās, šķirstīt, pārlapot. Tā tas būs 
līdz mūža galam, un tāpēc nu 
dien priecājos par jauno Gaismas 
pili Pārdaugavā. Daudz tai laimes 
simtgadē un saules mūžu turp
māk!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 2019. gada 27. augusts – 2. septembris6

DAIGA MAZVēRSĪTE

24. augusta vakarā Zemes un 
Vēja mātes bija gādājušas, lai kon
certs “Saule. Pērkons. Daugava” 
no  tiktu bez kavēkļiem, jo saulīte 
ripoja pa zemes virsu un Dauga 
vas rāmais tecējums kļuva par lie
lisku fonu dziesmām, dejām, ru 
nām un kokļu meditācijām. Par 
laimi, sarīkojuma nosaukumā pie
sauktais Pērkontēvs šoreiz klusēja, 
un tā skaļo dimu lika atcerēties 
varenais kopkora skanējums, kam, 
skanot Mārtiņa Brauna himnai 
“Saule. Pērkons. Daugava”, piebal
soja arī Likteņdārzā sanākušie 
klau sītāji un skatītāji. To bija ne 
ma zums, veci un jauni – kopā sa
saukti, lai atcerētos akcijas Baltijas 
ceļš 30. gadadienu mūsu likteņ
upes krastā. 

Arī sestdien neizpalika sado ša
nās rokās, sevišķi pasākuma izska
ņā, kad Aija Andrejeva ar koŗiem 
dziedāja Zigmara Liepiņa himnu 
“Brīvību Baltijai”. To pirms 30 ga 
diem izpildīja Aijas tēvs Alekss, to 
reizējais smagā roka grupas “Opus 
Pro” solists, un paaudžu maiņu 
bija patīkami vērot arī publikas 
rindās, kur vīdēja kā mazuļi, tā   
sirmgalvji. Visi kā apburti lūkojās 
upes virzienā, kur uz divu tautisku 
saktu fona savus priekšnesumus 
sniedza vairāk nekā 200 māksli
nieku. Dimdēja deju soļi, kuŗus 
rakstos kārtoja koncerta galvenais 
horeografs Agris Daņiļevičs, raisī
jās dziesmas un koncerta režisores 
un dzejnieces Daces Micānes
Zālītes vārdus skaidri un izjusti 
runāja aktieris Mārtiņš Vilsons: 
“Garīgās maizes graudi tagad aug 
latviešu dziesmās, dzejā, gleznās, 
mūzikā, pagalmā, pilsētā un logos 
uz palodzes. Arī Īrijā, Anglijā un 
pasaules klaidā – latviešu skolās.”

Dace smaida, ka pati savulaik 
daudz rakstījusi laikrakstam Laiks, 
un ar prieku atceras, ka 1989. gadā 
ar visu savu ģimeni, rokās sade
vusies, stāvēja Baltijas ceļā pie 
Ķekavas: “Vecāmamma tolaik jau 
bija ļoti veca, viņa teica, lai ņemam 
jostas un iesienam arī viņu. Un ir 
tik savādi apzināties, ka kopš tās 
dienas pagājuši 30 gadi, kas nozī
mē, ka liela daļa dzīves jau ir aiz 
muguras. Šodien pati sev paudu 
atziņu, ka Baltijas ceļš līdz šai die
nai turpinās ik brīdi, jo mēs kā 
tauta esam cits citam savējie. Un 
tas, ka tu zini, ka kāds pados roku, 
kad pienāks tāds brīdis, ir ļoti 
svarīgi.” Dace uzskata, ka šī kopības 
apziņa ir ļoti svarīga ne tikai Lat
vijā, bet arī trimdā, kur ir daudz 
viņas skolēnu – lai latvietis latvie
tim it visur ir savējais! “Gribas uz 
ticēties, arī iedvesmot otru. Kaut 
vai šī koncerta sakarā… Mani taču 
varēja arī neuzaicināt, bet, patei
coties koncertam, viss šis pusgads 
man ir ļoti īpašs. Atbraucām uz 
Likteņdārzu, pirms sniegs vēl bija 
nokusis. Piegāju pie Daugavas un 
iemērcu roku, lūdzot, lai viss ie  ce
rētais mums izdodas. Un ieceru 
bija daudz – vispirms jau atvest 
šurp cilvēkus, jo tas ir ceļš, nauda 
un laiks. Ir ļoti svarīgi, ka mēs šo 
vietu, Likteņdārzu, sasildām un 
iedzīvinām, jo Baltijas ceļš turpi
nāsies vienmēr, ne tikai šodien, bet 
arī rīt, ja vien mēs ar savu apziņu 
bērniem mācīsim, ka esam brīvi 
un esam savējie, kad sadodamies 
rokās.” 

Saulrieta sarokošanās daugavas krastā

Savu koncerta ieceri Dace Mi 
cāneZālīte veidoja kā absolūtu 
brīvības daudzinājumu nolūkā, lai 
ļaudis no Likteņdārza aiziet, bagā
tinājušies ar apliecinājumu savai 
dzīvei un savai nākotnei. Daci par 
režisori Baltijas ceļa piemiņas pa 
sākumam aicināja tā iniciatore 
Maira Miķelsone. Viņa ar koncer
tu rīkošanu nodarbojas vien otro 
gadu, un pie šīs nodarbes Maira 
nonāca, pateicoties savam pamat
darbam, proti, tautisku linu ap  ģēr
bu šūšanai ar firmas zīmi “Mayra”. 

Brīnišķīgas linu kleitas tika šūtas 
Ievai Akuraterei un Lorijai Vudai
Cinkusai – tā Miķelsone pietuvojās 
mūziķu videi, un abas dziedātājas 
redzējām koncerta dalībnieku vi  dū 
arī 24. augusta vakarā. Šī, protams, 
ir likumsakarība, jo koncerta mū 
zikālais vadītājs bija Lorijas vīrs 
Ivars Cinkuss. Viņš gan ne tikai di 
riģēja, bet arī dziedāja pats, gan 
solonumuru “Tumša nakte”, gan 
duetā ar Loriju fragmentu “Kliedz, 
mana tauta” no cikla “Indriķa Lat
vieša piezīmes uz Livonijas hroni
kas malām”. To ar Vizmas Belše
vicas dzeju 1988. gadā sacerēja 
gru pas “Sīpoli” mūziķis Niks Mat
vejevs, ierakstīdams būtiskas rin
das mūsu brīvības cīņu hronikā. 
Dziedāja arī divi Cinkusa vadīti 
kori – jauktais “Cantus Fortis” un 
vīru “Gaudeamus”. 

Ar vīru koŗa priekšnesumu va 
kars arī tika atklāts, kā pirmat   
ska ņojumu ceļot priekšā Mārtiņa 
Brauna jaundarbu ar pirms gada 
mūžībā aizgājušā režisora Uģa 
Brikmaņa vārdiem. “Kādā nakts 
stundā pret rītu nāks puikas no 
Kurzemes mežiem, skandinās 
kau lus un jautās, vai meitene 
mana, Latvija skaistā, dzied tavā 
laikā vai klusē,” skanēja Brikmaņa 
pēdējā īsziņa komponistam. Brau

na ieskatā šī varētu būt tīra kor
dziesma bez pavadījuma, tomēr, 
lai iesākums izdotos varens un 
spilgts, par pavadījumu gādāja 
Reiņa Sējāna vadītā grupa. Tajā 
mūzicēja arī Reiņa tēvs, ģitārists 
Leons Sējāns, viens no ansambļa 
“Pērkons” dalībniekiem, kas līdz ar 
Juri Kulakovu piebiedrojās Ievai 
Akuraterei, kad nāca viņas kārta 
atgādināt par dziesmoto Atmodu. 
Tas notika koncerta vidū, kad jau 
ar savu meistarību bija priecējis 
tautas deju ansamblis “Lielupe”, ar 

tautasdziesmu klausītājus stipri nā
juši “Vērtumnieki” no Madonas 
un ar triju Baltijas valstu karogiem 
rokā klausītāju rindas caurauda 
koristi (Ogres sieviešu koris “Rasa”, 
Kokneses koŗi “Anima” un “Alai
ne”) un dejotāji (TAD “Dzirnas” un 
“Katvari”) tautastērpos. Kā pirms 
trīsdesmit gadiem gaisā virmoja 
drosme un cīņas griba, kuŗu stip
rināt palīdzēja arī Valsts preziden 
ta Egila Levita un Daugavas sarga 
Daiņa Īvāna uzrunas. 

Lai atgādinātu par Baltijas tautu 
vienotību cīņā par neatkarības 
atgūšanu, skanēja ne tikai latvie 
šu, bet arī lietuviešu tautasdzies 
ma Rū  tas un Valža Muktupāvelu 
priekš nesumā. Igauņu un līvu 
kodu šifrēt līdzēja krāšņā Julgī 
Stalte ar savu kokli, un Likteņdār 
za amfiteātri piepildījušo ļaužu 
sirdis sildīja arī pašmāju grupas 
“Tautumeitas” dziedātājas Asnate 
Rancāne un Lauma Bērza ar savu 
dainošanu. Viņām arī bija uzticēts 
noslēgt šo saulrieta koncertu, taču 
klausītāji nesteidzās izklīst, un kā 
īstos Dziesmu svētkos visi kopā vēl 
nodziedājām “Pūt, vējiņi!”. 

No saturiskā viedokļa koncerts 
“Saule. Pērkons. Daugava” attais
noja savu temu un devīzi, jo ar 
pašu komponistu Mārtiņu Braunu 

pie klavierēm tika atskaņotas vai
rā kas Raiņa poēmas – cikla “Dau
gava” daļas, ne tikai vispopulārākā, 
kas savulaik pat tika ieteikta kā 
jauna valsts himna. Tomēr pie trū
ka paša galvenā – dramaturģiskās 
vienotības, jo skaļi koŗa dziedāju
mi negaidot mijās ar dejām, kam 
sekoja klusināta kokļu mūzika, arī 
tautasdziesmas, un daļa skaņdar
bu likās jau sen un bieži dzirdēta. 
Arī Ievas Akurateres dziedātā 
Imanta Kalniņa “Lūgšana” ar Leo
nīda Breikša dzeju vairs nespēja tā 
saviļņot kā savas tapšanas laikā 
pirms 30 gadiem. Droši vien esam 
kļuvuši bezjūtīgāki pret tautas lik
teni un valsts nākotni, par ko lie
cina staigāšana dziesmas laikā, 
bērnu nenokušinātās čalas un stei
ga uz auto, kad svinīgā daļa bei
gusies. Taču tieši ar cerību jauniz
veidotajā tautas atmiņu dārzā 
Dau gavas krastā rosināt mūs uz 
vienotību par šādu koncertu bija 
domājusi Maira Miķelsone. Neti 
ka meklēts nekāds papildu finan
sējums, vien pašu līdzekļi, un 
skaists, tautisks mētelis darināts 
sarīkojuma teicējam – ērikam 
Vilsonam. 

Zīmīgi, ka pirmais pasākums, ar 
kuŗu Miķelsone sevi pieteica Lat
vijas mūzikas biznesa aprindās, 
bija koncertu serija “Manai tautai” 
pērn Latvijas simtgades zīmē. Kon
certos uzstājās Ieva Akuratere, 
Lorija VudaCinkuss un Armands 
Birkens, un turnejas turpinājums 
notiks šoruden. Maira rīkojusi arī 
kantrī mūzikas festivālu, Saulgrie
žu koncertu ar Julgī Stalti. “Šuvām 
māksliniekiem koncerttērpus, Lo 
rijas Ventspils korim un citiem, arī 
ansambļiem. Viņi tādi priecīgi un 
smaidīgi nāca pie mums uz darb
nīcu, un, tā kā man nav mūzikālas 
izglītības, es uz mūziķiem raugos 
kā parasta klausītāja. Mana devīze 

ir – censties darīt to, kas man patīk, 
strādāt ar tiem cilvēkiem, kas man 
patīk. Tā arī nolēmu vēl ciešāk sa 
draudzēties ar viņiem, veidojot ko 
pīgas koncertprogrammas.” Dzim
stot iecerei par skaistu koncertu 
Likteņdārzā, Ivars Cinkuss rosinā
ja saukt talkā Daci MicāniZālīti. 
“Gods strādāt kopā ar cilvēkiem ar 
tik lielu pieredzi, bet to, ka kon
certs Daugavas krastā varētu kļūt 
par nopietnu izaicinājumu, sapra
tu tikai nesen,” atzīstas Maira. 
Elek trības piegāde, loģistika, arī 
drošība, jo daudzi apmeklētāji vē 
lējās savas sēdvietas ieņemt uz am 
fiteātra akmeņu krāvumiem, bija 
tikai dažas problēmas. Un skatuve 
noteikti bija par zemu, jo skatītāji 
pēdējās rindās varēja saskatīt tikai 
dejotāju galvas. 

Vai patriotisks vasaras koncerts 
Likteņdārzā varētu kļūt par tra
diciju, Maira vēl šaubās, jo nu visa 
enerģija tiks likta lietā, lai taptu 
mazliet mistisks Mārtiņdienas kon
certs Arēnā Rīga. 10. novembrī tur 
skanēs folklora, kā arī rokmūzika 
grupu “Pērkons” un “Līvi” priekš
nesumā, par koncerta režisoru 
uzaicināts aktieris Māris Bezmers. 
“Uz nākamo gadu mums ir īsti 
Napoleona plāni, un esmu pārlie
cināta, ka tie neizgāzīsies, jo tas ir 
komandas darbs, kur strādā pro
fesionāļi. Latviskums? Tas man 
nāk no sirds, izjūtu tādu kā senču 
svētību, kas mani pavada, kopš 
sāku darboties ar latviskajām zī 
mēm, šujot kleitas,” saka Maira 
Mi  ķelsone. Un 24. augusta vakarā, 
sekojot senču tradicijām, pie sava 
ziedu vainaga tika arī Daugava, 
krāšņo kroni straumē ievedot ar 
senlatvisku laivu. 

Un tomēr, nenoliedzot, ka lat
viskuma un patriotisma noskaņu 
pildīti sarīkojumi ir ļoti svarīgi un 
nepieciešami, gribētos, lai to rīko
tāji vērīgi sekotu līdzi laikam, kādā 
dzīvojam. Zaudēt publikas uzticī
bu ir daudz vieglāk, nekā to iegūt, 
turklāt pēdējo gadu pasākumi, uz 
kuŗiem biļete nav jāpērk, ir zinā 
mā mērā devalvējusi kultūras, šai 
gadījumā mūzikas vērtību. Nevaru 
iedomāties, ka pirms trīsdesmit 
gadiem, Ievai Akuraterei dziedot 
“Lūgšanas” vārdus “Nāc un sakau
sē mūs klintī, lai neviens mūs ne 
salauž,” es nevis asarām acīs 
lūkotos uz skatuvi, bet gan ēstu 
banānu vai slātu pēc alus. Tagad tas 
ir normāli, jo brīvības laikmets ļauj 
cilvēkiem maksimāli sekot savām 
vēlmēm un vajadzībām, taču – vai 
tā ir tā brīvība, pēc kuŗas mēs tik 
kaismīgi tiecāmies?

Runā dainis Īvāns

Likteņdārzā ierodas Valsts prezidents egils Levits, viņu pavada 
Sandra Kalniete, Kokneses fonda valdes priekšsēde

māra Zālīte (pa kreisi) un Sandra Kalniete



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 72019. gada 27. augusts – 2. septembris

Kad Latvijas Tautas frontes 
(LTF) Austrālijas nodaļu pārdē vē
ja par Austrālijas latviešu biedrību 
Melburnā, Valda bija tās vadītāja 
līdz 1997. gadam. Deviņdesmita
jos gados viņa organizēja huma
nitāro palīdzību Latvijai. No 1989. 
līdz – 1991. gadam organizēja Mel
burnas baltiešu demonstrācijas, 
at  balstot Baltijas valstu neatkarī
bas centienus 14. jūnija piemiņas 
sarīkojumus. 1991. gada augustā 
kopā ar Austrālijas polītiķiem Vi  k
toru Pertonu (Victor Perton) un 
Džimu Šortu (Jim Short) apelēja pie 
Austrālijas premjerministra Boba 
Hoka (Bob Hawke), lai atzīst Balti
jas valstu neatkarību. Aust rā lija bija 
septītā valsts, kas atzina Latvijas ne 
atkarību (1991. gada 26. augustā). 

Kopš 2006. gada viņa ir aktīva 
Luksemburgas latviešu diasporas 
dalībniece, 2019. gadā saņēma Lat
vijas Ārlietu ministrijas Atzinības 
rakstu. Ir biedrības LaiksBL pār
stāve Diasporas padomē, bet Val
das sabiedrisko darbu saraksts ir 
daudz garāks nekā šeit pieminētie.

1997. gadā Valdai Liepiņai pie
šķīra Triju Zvaigžņu ordeņa zelta 
goda zīmi. 

Vai austrālijā astoņdesmitajos 
gados bija viegli uzzināt par to, 
kas notiek Latvijā? 

Nebija viegli, daudz uzzinājām 
no radio Brīvā Eiropa un Ameri
kas Balss. Sidnejā bija cilvēks, kuŗš 
pārrakstīja visus tekstus no šīm 
raidstacijām, mēs tos izmantojām 
kā ziņu avotu. Tobrīd mums vēl 
nebija tiešo kontaktu ar Latvijas 
Tautas frontes cilvēkiem – tie iz 
vei dojās vēlāk –, bet bijām uzzi nā
juši, ka notiks Baltijas ceļš. Aus  
t rālijā katru gadu 23. augustā rī 
kojām demonstrācijas vai akcijas. 
Pirmajos gados mums bija vairāki 
kopīgi piemiņas sarīkojumi lat vie 
šiem, vēlāk arī baltiešiem, astoņ
desmitajos gados organizējām 
vai rāk uz āru vērstus pasākumus, 
un no 1987. gada katru gadu 
23. augustā bija lielāki pasākumi, 
lai arī plašāka sabiedrība uzzinātu, 
ko nozīmē 23. augusts un kāpēc 
tas mums ir svarīgs datums. Te 
varbūt maza būtiska atkāpe. Proti, 
1974. gadā Austrālijas valdība sle
peni bija pieņēmusi lēmumu, ka 
atzīst Baltijas valstu inkorporāciju 
de jure. Mēs par to uzzinājām, un 
Austrālijā sākās lielas demonstrā
cijas – tas bija viens no pagrieziena 
punktiem Baltijas polītikā ne tikai 
Austrālijā, bet arī visā pasaulē. Ei 
ropā, bet it īpaši Amerikā, baltieši 
kļuva ļoti aktīvi, Austrālijas val
dība to nebija gaidījusi. Melburnā 
notika Dāmu gājiens desmit kilo
metru garumā, no Latviešu nama 
līdz Lietuviešu namam. Mūsu no 
doms bija parādīt, ka sievietes 
nevardarbīgā veidā protestē pret 
Baltijas valstu iekļaušanu Padom
ju Savienībā de jure. Dāmu gājiens 
parādīja, ka mūsu balsis tiek sa 
dzirdētas, un tas stiprināja mūsu 
pārliecību. Protams, demonstrā
cijas mēs rīkojām ļoti uzmanīgi, 
vienmēr no pilsētas valdes bija jā 
pieprasa atļaujas un gājiens tika 
rīkots policistu pārraudzībā – zī 
mīgi, ka tajā dienā mums nozī
mēja tikai policistes. 

Vai kāds no austrālijas lat vie
šiem piedalījās arī LtF dibi

brīvības ceļš nekad nebeidzas
Eiropas Komisijas Ģenerāldirektorāta angļu tulkotāju nodaļas vadītāja 

Valda Liepiņa intervijā Sallijai Benfeldei

nāšanas kongresā 1988. gadā 
Rīgā?

Milzīgā attāluma pēc nebijām 
plānojuši braukt. Es pati pirmo 
reizi biju Latvijā 1977. gadā, arī 
1979. un 1981. gadā. Bet Anita 
An  dersone no Melburnas ar savu 
vīru austrālieti, kuŗš bija Augstā 
kās tiesas tiesnesis, 1989. gadā vie
sojās Latvijā, un viņi tikās ar Jāni 
Jurkānu, kuŗš mudināja dibināt 
Tautas frontes nodaļu Austrālijā. 
No sākuma dibinājām atbalsta 
grupu, bet 1989. gada beigās uz 
Austrāliju atbrauca Dainis Īvāns, 
un tad nolēmām dibināt Tautas 
frontes nodaļu. Mani izvirzīja kā 
tādu “lokomotīvi”, bet nevaru 
teikt, ka nebija pretestības tam, ka 
kļūstu par nodaļas vadītāju. Dau
dzos bija liela skepse, man vēl vil
kās līdzi tāda “sarkana aste” – es 
esot komūniste, jo 1975. gadā 
Beļģijā biju piedalījusies Vispa 
sau les latviešu jaunatnes kongresā 
un pēc tam biju braukusi arī uz 
Latviju, kur iepazinos ar ļoti lat
viskiem un patriotiskiem jaunie
šiem. Gados vecākie latvieši, it 
sevišķi Daugavas Vanagi, tolaik 
negribēja ticēt, ka Latvijā vēl ir 
patriotiski jaunieši – laikam jau 
bija bail, ka mūsu smadzenes ir 
“izskalotas”. Kādus astoņus gadus 
aizgāju no latviešiem. Pēc kāda 
laika tā komunistu birka pazuda, 
kad redzēja, cik daudz LTF izdara, 
ka Latvijā viss notiek. Cilvēki pa 
mazām sāka saprast, ka laiks savus 
aizspriedumus nolikt malā. 

Vēl jāteic, ka sazināties ar Latviju 
tolaik bija grūti, nevarēja tā vien
kārši sazvanīties, tas bija praktiski 
neiespējami, jo sakari gāja caur 
Maskavu, tāpat kā sazināties ar 
faksa palīdzību. Man izdevās no 
dibināt sakarus ar telefaksa palī
dzību ar laikrakstu Padomju Jau 
n atne. Kad deviņdesmitajā gadā 
biju Latvijā uz Dziesmu svētkiem, 
satikos ar Tautas frontes vadību 
un mēs sarunājām, ka sazināsimies 
pa telefaksu. Tobrīd nenojautām, 
cik šie telefaksa sakari būs likte
nīgi, jo deviņdesmit pirmā gada 
janvārī man visas ziņas no Latvijas 
nāca pa telefaksu. Kad augusta 
puča laikā visi sakari bija nogriez

ti, telefakss vēl darbojās. Uz Aus  
t rāliju man sūtīja ziņas no Tautas 
frontes, un Mārtiņš Virsis, ar kuŗu 
biju sazinājusies un kuŗš tobrīd 
bija vēstnieks Zviedrijā, man lūdza 
tās pārsūtīt. Tobrīd īsākais ceļš 
ziņām no Latvijas uz Zviedriju bija 
caur Austrāliju!

Kāds bija 23. augusts austr ā
lijā?

1989. gadā bija gājiens no lau
kuma pilsētas centrā uz Parla
mentu, mēs arī sadevāmies rokās 
un izveidojām cilvēku ķēdi, dzie
dājām tautasdziesmas. Vietējie  
laikraksti to ļoti daudz aprakstīja. 
1991. gada 23. augustā – pēc lē 
muma par Latvijas neatkarību de 
facto – tik un tā rīkojām gājienu 
un daudzi zvanīja un jautāja, vai 
notiks. Austrālija vēl nebija atzi
nusi Baltijas valstu de facto neat
karību, tātad darbs vēl nebija galā. 

Kādēļ vienmēr tik daudz esat 
darījusi sabiedriskos darbus? šo 
dien cilvēki bieži vien vispirms 
jautā, cik viņiem par padarīto 
samaksās, bet jūs joprojām tos 
darāt daudz. 

Citādi nevar. Ja tic Latvijas attīs
tībai un nākotnei, tad ir jādod no 
sevis. Brīvība un neatkarība nav 
nekas tāds, ko vienreiz iedod uz 
mūžību. Mana vectēva māsu un 
vīru ar diviem maziem bērniem – 
mazākajam 14. jūnijā bija pare

dzētas kristības – tieši 14. jūnijā 
iz  veda. Mūsu ģimenei bija svēta 
lieta viņus pieminēt. Mani vecāki 
bija patrioti, mana mamma bija 
īsts ulmaņlaiku bērns, aizbrauca 
no Latvijas četrpadsmit gadu ve 
cumā. Protams, vēlāk varēja teikt, 
ka būt latvietim ir interesanti, 
mani vienaudži Austrālijā mūsu 
dejošanā un dziedāšanā noskatī 
jās ar zināmu skaudību. Arī tagad 
man darbā saka, ka mani apbrī
nojot ... Jā, tas prasa gan enerģiju, 
gan laiku un prasa kaut ko ielikt 
arī no savas kabatas. 

Kādu laiku dzīvojāt Latvijā. 
Deviņdesmit devītā gada otrajā 

pusē es beidzot sarosījos pārcel 
ties uz Latviju, un apstākļi to at 
ļāva. Nebiju gaidījusi, ka tas būs tik 
sarežģīti – gan ar iedzīvošanos, 
gan ar darba atrašanu. Pirmais 
gads bija itin smags, es atgriezos 
skolotājas profesijā, pasniedzu an  
g ļu valodu. Tad parādījās Eiropas 
Savienības pirmsiestāšanās pro
jekti, pieteicos un sešus gadus 
strā dāju šajos projektos. Tas bija 
ļoti interesanti un man deva ļoti 
daudz, iepazinos gan ar Latvijas 
administrātīvo un birokratisko 
sistēmu, gan ar cilvēkiem, kuŗu 
tīklojums man nāca līdzi uz Luk
semburgu, kad sākumā strādāju 
par latviešu tulkotāju nodaļas va 
dītāju. 

Kādēļ pārcēlāties uz Luksem
burgu?

Pārcelties bija vairāk nekā skum
ji, tas bija ļoti smagi. Kad beidzās 
projekti, nevarēju atrast darbu. 
Vairākās Latvijas institūcijās, arī 
Finanču ministrijā, teica, ka man 
nav ko pieteikties darbā, jo es ne 
protu krievu valodu... Tas bija 
2001., 2002. gads. Vajadzēja paiet 
gandrīz desmit gadiem, un Latvijā 
attapos, ka bez krievu valodas zi 
nāšanām cilvēki darbā netiek pie
ņemti! Es laikam biju kā vēstnesis 
pirms laika. Izturēju Eiropas Sa 
vienības institūciju konkursu, kas 
nebūt nebija viegli, un man Luk
semburgā piedāvāja latviešu tul
kotāju nodaļas vadītājas amatu. 
Savā ziņā pret sevi jutos kā no 
devēja, jo biju atbraukusi uz Lat vi
ju ar domu, ka pārceļos uz Latviju 
pavisam, ka man, latvietei, vieta ir 
tikai Latvijā. Tomēr sapratu, ka 
man ir jābrauc. Priecēja tas, ka va 
rēju izmantot savas zināšanas, pie
redzi un kontaktus Latvijā. Ātri 
iekļāvos Luksemburgas diasporā, 
biju klāt pie Latvijas – Luksem
burgas asociācijas dibināšanas, 
redzot, cik daudz Luksemburgā 
dzimst mūsu bērnu, ierosināju, ka 
vajag dibināt skoliņu. Goda kon
sulam ierosināju, ka arī Luksem
burgā vajag vēlēšanu iecirkni, bija 
dažādi saskaņošanas darbi un 
prasības – piemēram, par telpu 
drošību, un ar vēstniecības Briselē 
svētību iecirkni izveidojām. Ami
zanti ir tas, ka pirmās divas vēlē
šanas notika iecirknī, kas bija iz 
veidots goda konsula garāžā. 
Balsot brauca no Strasburgas, no 
Freiburgas. Freiburgas latvieši pa 
skatījās un teica – ja jūs varat šādās 
telpās un nekas dižs nav vajadzīgs, 
mēs taču arī varam! Šogad Eiro 
pa jau bija vairāk jaunu iecirkņu, 
un man ir patiess prieks un arī 
zināms lepnums, jo domāju, ka 
mēs citus iedvesmojām.

Vai atkal atgriezīsities Latvijā, 
kad beigsiet savas darba gaitas 
un kļūsiet par pensionāri?

Jā, noteikti to darīšu, gribu dzī
vot Latvijā. Ir jau visādi plāni.

Jūsu vecāki bija polītiskie bēg
ļi, šodien cilvēki dodas prom lie
lākoties, lai nopelnītu. Un viņi 
bieži vien saka, ka Latvija viņiem 
nav vajadzīga...

To tikai laiks rādīs, domāju, ka 
daudzi sajutīs vajadzību pēc Lat
vijas. To var nolikt malā, aiz sāpēm 
vai aizvainojuma, bet pienāk brī
dis, kad latvietis cilvēkā atdzīvo 
jas, atmostas. Es taču arī astoņus 
gadus aizgāju no latviešu sabied
rības savas “sarkanās birkas” dēļ, 
taču pienāca brīdis – Atmoda –, 
kad nevarēju stāvēt malā. 

Dzīvot citā kultūrā ir interesan 
ti, negribu kādu kultūru nonie
cināt, bet mēs tās nekad neizjutī
sim tā, kā izjūtam savējo. Mūsu 
kultūra ir bagāta, senatnīga, un tā 
ir daļa no mums. Kultūra un mūsu 
valoda ir ceļš atpakaļ uz mājām. 

Šī publikācija ir daļa no intervijas 
cikla ar pilsoniski aktīviem diaspo 
ras cilvēkiem, kas top Eiropas Lat
viešu apvienības projekta “Simts bal
sis Simtgadē” ietvaros. Projektu fi 
nancē Latvijas Republikas Kultūras 
ministrija no Latvijas Simtgades at 
balsta programmas līdzekļiem.

Valda LtF kongresā 1991. gadā

Valda vidū ar karogu. Visi baltieši. pa kreisi – igauniete, pa labi – lietuviete. 10 km gājienā piedalījās 
simtiem baltiešu sieviešu



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 2019. gada 27. augusts – 2. septembris8

Pašā vasaras plaukumā 18. jū 
lija vakarā Nimfenburgas pils 
kon certzālē Vācu Austrumu 
nams Minchenē rīkoja grāmatas 
“Verwobene Kulturen im Balti
kum – Zwei Musikgeschichten in 
Lettland von 1700 bis 1945” (“Bal
tijā saaustās kultūras – Divas mū 
zikas vēstures Latvijā no 1700. 
līdz 1945. gadam”) atvēršanu.

Viesiem pulcējoties, zālē ska
nēja kokle ar latviešu dainu me 
lodijām. Svētki sākās ar Minche
nes latviešu koŗa “Laima” vareni 
skanīgi dziedāto “Rīga dimd!” 
galvenā diriģenta Andra Veisma
ņa vadībā. Atklādams sarīko ju
mu, Vācu Austrumu nama (Haus 
des Deutschen Ostens München) 
direktors prof. dr. Andreass Otto 
Vēbers (Andreas Otto Weber) 
svei ca goda viesi, baronesi Ba 
bette fon Sass (Babette Baronin 
von Sass), kuŗas vadībā ar Vāci 
jas kultūras ministres financiālu 

VIJA ĀBELĪTE

Neparasti svētki minchenē, 
Nimfenburgas pilī

atbalstu grāmata tika izdota. Viņš 
iepazīstināja ar grāmatas autori 
Dr. Kristīnu Vuss un, nododams 
vakara režiju viņas rokās, minēja 
Kristīnas Vuss operas inscenē
jumu plašo ceļojumu karti – 
Rīga, Minchene, Magdeburga, 
Detmolda, Maskava, Honkonga, 
Seula, Freiberga, Drēzdene, Va 
ladoida, Bidgošča, kā arī to, ka 
inspirācija darbam pie grāmatas 
autorei radusies Rīgā operu 
inscenējumu laikā. 

Kristīna Vuss ir Vācijā dzimu
si, Berlīnē mācījusies vāculat
viešu režisore ar koncerteksā
menu klavierēs. Inscenējusi vai
rāk nekā septiņpadsmit operas, 
tostarp Latvijas Nacionālajā ope
rā Hendeļa “Alčīna” un Mocarta 
“Don Žuāns”, Rundāles pils dār 
za teātrī Hendeļa “Rinaldo”, tul
kojusi Georga Bīhnera “Voiceks” 
un inscenējusi kā pirmo šīs lugas 
izrādi Latvijā Jaunajā Rīgas teātrī, 

inscenējusi Bela Bartoka operu 
“Hercoga Zilbārža pils”, veidojusi 
mūzikālu uzvedumu par Rein
holdu Lencu “Lenca monologs” 
Arsenālā, Šūberta “Ziemas ceļo
jums” LNO. Viņa ir Latvijas Lie
lās mūzikas balvas (“Alčīna”) un 
Lielās teātŗa balvas (Dons Žuāns) 
laureāte. To lasām viņas mājas
lapā (www.kristinawuss.de). 
2017. gada 15. martā viņa iegu
vusi filozofijas zinātņu doktora 
gradu Drēzdenē.

Grāmatas atvēršanas svētku 
koncertā teksta lasījumi mijās ar 
koncerta sniegumu. Tā, piemi
not Bēthovena draugu Latvijā 
Amendu, turpinājumā skanēja 
Bēthovena Sonāte Nr. 4 vijolei ar 
klavierēm slavenā vijolnieka Pē 
tera Klementes (Peter Clemente) 
izpildījumā. Runājot par Riharda 
Vāgnera attieksmi pret latviešu 
melodijām, kā pērkons nogran
dēja Vāgnera Brunhildes (opera 
“Valkīra”) spēcīgais dziedājums 
Maijas Graupes lieliskajā izpil dī
jumā, atstājot klausītājos Ri  harda 
Vāgnera varoņu traģismu, kamēr 

Sandro Šmalcla (Sandro Sch
malzl) latviešu valodā dziedātā 
Emīla Dārziņa “Mana laime” to 
savukārt izlīdzināja.

Minchenes latviešu koris “Lai
ma” tautastērpos, nākot un aiz
ejot, uzturēja caurviju darbību, 
savdabīgi vadot uzveduma gai  
tu ‒ “Krauklīts sēž ozolā”, “Ģēr
bies, saule”, “Kur tu skriesi, va 
nadziņi?”, “Pūt, vējiņi!” ‒ latviešu 
valodas skanīgais melodiskums 
pārsteidza vācu klausītājus un 
reizē arī sagatavoja galvenajam – 
atgādinājumam par Latvijas ne 
atkarības atgūšanas dziedošo re 
volūciju 1989. gada augustā. Bal
tijas ceļš nu “ienāca” Nimfen bur
gas pilī ‒ rokās sadevušies,  koris
ti veidoja apli un it kā “ieskāva” 
tajā klausītāju rindas. Noslēgu
mā autore lasīja par Baltijas ceļu, 
kas tēlots grāmatas izskaņā, ci 
tējot maestro Gido Kokara 2016. 
gada maijā viņai teikto: “Katru 
reizi, kad izeju diriģēt, uz brīdi 
apstājos... Un tu, baltā dvēsele, 

tevi nedrīkst samīt..., tādas rin
das dziesmā... te klāt nāk vēl kaut 
kas, kaut kas no augšas...”. 

Grāmata “Baltijā saaustās kul
tūras – Divas mūzikas vēstures 
Latvijā no 1700. līdz 1945. ga 
dam” ar bagāto faktu klāstu un 
kontrapunktā izvietotajām krāsu 
illustrācijām no seniem avotiem 
dod priekšstatu par latviešu kul
tūras savdabīgo sīkstumu, kas 
spēj savā patībā pastāvēt. Tajā ie 
kļautas latviešu tautasdziesmas 
autores tulkojumā, arī Ojāra Vā 
cieša dzeja; latviešu un vācu 
kultūras mijiedarbe tiek daudz
pusīgi pētīta, dzejā to redz, starp  
citu, Reinholda Lenca daiļradē, 
ko autore, gatavojot uzvedumu 
Rīgā, bija tulkojusi latviešu va 
lodā. Uzmanīga seno avotu ana
līze atklāj, cik liels Latvijas se   
n atnē ir bijis dziesmu spēks, un 
var teikt, ka grāmata raksturo 
latviešu mūzikālo ceļu uz savu 
valsti. Bet Latvijas Nacionālās 
operas tapšana ir viens, ļoti nozī
mīgs ceļa posms šajā gaitā. Spilgti 
tas izpaužas nodaļā “5.2.1913
1920. Viena partitūra apceļo 
zemeslodi” par Jāni Mediņu, 
viņa nesavtīgo cīņu par operas 
“Uguns un nakts” partitūru juku 
laikā. 

“Vēl nebijuši lieli svētki pie 
mums,” tā šo notikumu rakstu
roja Vācu Austrumu nama direk
tors. Ilgi pēc koncerta skanēja 
pāri pils pļavām latviešu dzies
ma. Pils priekšā iznākuši, koristi 
pavadīja klausītājus viņu mā  jup
ceļā.

P. S. Grāmatu Latvijā var lasīt 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
un LU bibliotēkā.

pēc hendeļa operas “alčīna” izrādes Latvijas Nacionālajā operā, 
par ko Kristīna Vuss saņēma Lielo mūzikas balvu. No kreisās: 
Kristīna, scēnografs andris Freibergs, diriģents andris Veismanis, 
soprāns Sonora Vaice, kostīmu māksliniece Kristīne pasternaka

Jau septiņpadsmit gadus Vīto
lu fonds, administrējot ziedotāju 
dibinātās stipendijas, palīdz maz
turīgiem un talantīgiem Latvijas 
jauniešiem iegūt izglītību. Fonds 
ir kļuvis par vietu, kur pulcējas 
cilvēki, kuŗu galvenais dzīves 
mērķis ir padarīt pasauli sev ap 
kārt labāku un laimīgāku. Bet 
katra ziedotāja dzīves stāsts – tas 
ir vēstījums par ceļu, kas aizve 
dīs līdz sen zināmajai atziņai, ka 
dodot gūtais‒ neatņemams.

Augustā Vītolu fonds saņēma 
ziņu no Kanberas, Austrālijā, par 
Edvīna Peniķa atstāto testamen tā
ro novēlējumu 365 000 EUR Lat
vijas jauniešu izglītībai. Tes ta men
tā Edvīna Peniķa kungs novēlējis 
dzīvē nopelnīto atstāt Vītolu fon
dam, Okupācijas mū  ze jam, Brāļu 
kapiem Lestenē, Lestenes baznī
cai, Latvijas Na  cio nālās bibliotē
kas “Atbalsta grupai”, Kanberas 
luterāņu drau dzei, Daugavas Va 
nagu Kanbe ras nodaļai u.c. 

Edvīns Peniķis dzimis 1929. 
gada 16. maijā Daugavpilī. Viņš 

Kuršu ķoniņu mantojums cels Latviju
Vītolu fonds saņem Edvīna Peniķa testamentāro novēlējumu 

365 tūkstošus eiro studentiem LatvijāVITA DIĶE

ir Kuršu ķoniņu, Peniķu dzimtas 
pēctecis. Kuršu ķoniņu un Pe 
niķu dzimtas vārds vijās cauri 
visai pierakstītai latviešu tautas 
vēsturei. Peniķu dzimta ir viena 
no senākajām un vēstures ziņā 
ievērojamākajām Latvijā. Jau 
15. gs. lēņu grāmatu ierakstos ir 
minēti zemes piešķīrumi Peni ķu 
dzimtai. Tai bija savi ģerboņi  – 
jātnieks uz zirga ar karogu, ku  ŗam 
bija svarīga loma, jo viņu padotie 
karotāji zināja, kam sekot. 

Kā Peniķu dzimtas senčiem 
Latvijā, tā arī Edvīna Peniķa 
lo  ma Kanberas latviešu sabied
rībā bija liela. Edvīns Peniķis bija 
Daugavas Vanagu Kanberas no 
daļas valdes priekšsēdis ‒ godam 
pildot amatu, savās uzrunās viņš 
atzīmēja, cik svarīgs ir patrio
tisms un vēstures saglabāšana. 

Savas dzimtas mantojumu Ed 
vīns Peniķis novērtēja un vēlējās 
saglabāt tās stāstu, tādēļ 2013. 
gadā sadarbībā ar Vītolu fondu 
viņš dibināja ģenerāļa Mārtiņa 
Peniķa vēstures fonda stipendiju. 

2006. gadā tika iespiesta ģenerāļa 
M. Peniķa „Latvijas atbrīvošanas 
kaŗa vēsture” un dāvināta jauna
jiem Nacionālās aizsardzības aka
dēmijas virsniekiem.  Tika dibi
nāts Ģenerāļa Peniķa Vēstu res 
fonds, bet 2013. gadā fondu lik
vidējot, tā neizmantotie līdz ekļi 
tika ziedoti Vītolu fondam, dodot 
iespēju vienam jaunam vēstur
nie kam iegūt augstāko izglītību.

2015. gada 26. septembrī Ed 
vīns Peniķis aizgāja mūžībā. 
Vēsturnieki min trīs raksturīgās 
Peniķu dzimtas īpašības  – gud
rība, spīts un neatlaidība. Viņa 
labā griba un neatlaidība sagla
bāt savas dzimtas vēsturisko man
tojumu ir vainagojosies ar pa 
nākumiem, jo šogad 20 pirm
kursnieki saņems Edvīna Peniķa 
piemiņas stipendiju. Un ik gadu 
tiem piepulcēsies vēl un vēl. Viņi 
būs tie, kuŗi ar gudrību, spītu un 
neatlaidību turpinās celt Latvi 
jas nākotni. Paldies testamenta 
izpildītājiem Skaidrītei Darius 
un Intai Skrīveris!



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 92019. gada 27. augusts – 2. septembris

Zbigņevs Bžežinskis reiz esot 
tei cis – Krievija bez Ukrainas nav 
impērija. Pats sāpīgākais zaudē
jums tiem, kuŗi joprojām sēro pēc 
cara impērijas un tās vēsturiskā 
turpinājuma – Padomju Savienī
bas, ir nevis Vidusāzija, ne Kau
kāzs un pat ne Baltija, bet gan Uk 
raina. Ne velti Vladimirs Putins 
nosaucis Padomju Savienības sai
rumu par “lielāko 20. gadsimta 
ģeopolītisko katastrofu” un apgal
vojis, ka “krievi un ukraiņi esot 
vie na tauta”. Tagadējā Ukraina ir 
territorija, ko cari un padomju 
dik tatori gadsimtiem ilgi gabalu 
pa gabalam pacietīgi pievieno  
juši saviem valdījumiem. Pēdējais 
lielais kumoss – tā saucamā Rie
tum ukraina. Polijas territorija, kas 
nonāca Padomju Savienības ķet
nās 1939. gada septembrī saskaņā 
ar HitleraStaļina pakta slepena
jiem protokoliem. Un ir tikai sim
boliski, ka gandrīz vienā laikā ar 
noziedzīgā pakta gadskārtu 24. 
au  gustā savu Neatkarības dienu 
svin Ukraina. Jauna, bet lepna un 
drosmīga valsts, kas uzdrošinā ju
sies stāties pretī modernās Krie
vijas centieniem atkarot bijušo 
impēriju.

Uzrunājot svinību dalībniekus 
Kijevā 24. augustā, nesen ievēlē
tais prezidents Volodimirs Zeļin 
s kis, starp citu, teica: “Mēs esam 
dažādi, bet vienoti. Mums tādiem 
jābūt, jo tikai vienībā ir mūsu 
spēks. Nevis strīdoties par pagātni, 
bet vienojoties par nākotni. Ukrai
ņu un krievu valodās runājošie, 
neatkarīgi no vecuma un ticības –
mums jābūt vienotai tautai.” Pa 
tiesi varētu jautāt – kas tad tur 
ko  pā moderno Ukrainu, šo mil zī
go (45 miljoni iedzīvotāju, 600 000 
kvadrātkilometru jeb deviņas Lat
vijas territorijas) un tik dažādo 
valsti. Atbilde ir – valoda, baznīca 
un valstiskums. Tie arī ir svarīgā 
kie Ukrainas neatkarības pīlāri.

VaLoda
Nav tā, ka padomju laikos uk 

raiņi būtu pārstājuši runāt savā 
valodā. Valsts rietumu reģionos 
ukraiņu valoda bija dzīva vien
mēr, to lietoja skolās, augstskolās, 
valsts un pašvaldību iestādēs. To 
mēr daudzi Ukrainas centrālo un 
austrumu reģionu iedzīvotāji, it 
īpaši pilsētnieki, bija pārgājuši uz 
krievu valodu. Tas, protams, vēl 
nenozīmē, ka viņi uzskatīja sevi 
par krieviem. Drīzāk šos cilvēkus 
varētu dēvēt par “krievvalodīgiem 
ukraiņiem”. Te būtu vietā paralēle 
ar angļu valodā runājošiem īriem 
vai skotiem. Visu izmainīja valsts 
neatkarība. Kopš Padomju Savie
nības sabrukuma esmu viesojies 
Ukrainā gandrīz vai katru gadu. 
Un ikreiz man bijusi iespēja pār
liecināties par to, kā ukraiņu va 
loda lēnām, bet noteikti atgūst un 
nostiprina savas pozicijas. Likums 
pieprasa, ka publiskajā telpā vi 
siem uzrakstiem jābūt tikai uk  rai
ņu valodā. Masu mediji un izglī
tības sistēma pamazām pilnībā 
pāriet uz ukraiņu valodu. Šī polī
tika jau dod savus augļus. Pat Čer
kasos, kas atrodas uz austrumiem 
no Kijevas un tradicionāli tikusi 
uzskatīta par krievvalodīgu pilsē
tu, šodien dzirdama gandrīz tikai 
ukraiņu valoda. Protams, ukraiņu 

JURIS LORENCS
Ukrainas neatkarības pīlāri

Čerkasos nav kļuvis vairāk. Kā 
man teica kāds vietējais – tie, kuŗi 
agrāk runāja tikai krieviski, tagad 
sākuši lietot tā saukto “suržiku”, 
īpatnēju ukraiņu un krievu valo
das sakausējumu, bet agrākie “sur
žika” lietotāji cenšoties sazināties 
tīrā ukraiņu valodā. Vēl vairāk –
daudzviet Ukrainā jau ir izaugusi 
paaudze, kuŗa saprot, bet nerunā 
krieviski. Saprot tāpēc, ka abas 
valodas ir visai tuvas, bet nerunā 
tāpēc, ka skolā mācījušies tikai  
uk  raiņu un angļu valodu. Tomēr 
līdz situācijai, kad visa Ukraina 
būs pār gājusi uz ukraiņu valodu, 
vēl ejams tāls ceļš. Tādās miljonu 
pil sētu – kā Odesa, Harkova vai 
Dņep ra – ielās joprojām vairāk 
dzirdama krievu valoda.

baZNĪCa
Visai droši var apgalvot – Uk 

raina ir viena no reliģiozākajām 
valstīm Eiropā. Baznīcas autoritā
te ir te ļoti augsta, visur ceļas jauni 
dievnami. Vienlaikus Ukrainas 
konfesionālā telpa ir ļoti sašķel    
ta, blakus pareizticīgajiem ir arī 
daudz katoļu un protestantu. Pati 
lielākā konfesija ir Maskavas pa  t
riarhātam piederīgie pareizticī  
gie. Daudzi ukraiņi šajā faktā sa 
skata polītisku problēmu. Kaut vai 
tāpēc, ka Maskavas patriarchs 
Kirils nekad nav nosodījis Krie
vijas agresiju Ukrainā. 2018. gada 
maijā prezidents Porošenko per
sonīgi vērsās pie Konstantinopoles 
Ekumēniskā patriarcha Bortolo
meja ar lūgumu dāvināt neat ka
rību Ukrainas baznīcai, līdzīgu 
aicinājumu izteica Ukrainas parla
ments. Tomēr pastāvēja pamatots 
jautājums – kam tieši dot neatka
rību? 2018. gada nogalē valstī bija 
aptuveni 18 000 pareizticīgo drau
džu, no kuŗām 12 000 piederēja 
Maskavas patriarchātam, 4500 – 
Kijevas patriarchātam, bet 1200 – 
tā saucamajai Autokefālajai pa 
reiz ticīgajai baznīcai. Un tad 2018. 
gada decembrī Kijevā 11. gadsim 
tā celtajā sv. Sofijas katedrālē no 
tika tā saucamā Apvienošanās 
sinode, kuŗā visu triju baznīcu 
pārstāvji nobalsoja par jaunas, ne 
atkarīgas Ukrainas pareizticīgās 
baznīcas izveidi. Tiesa gan, Mas
kavas patriarchāta baznīcu pār 
stā vēja vien daži bīskapi. 2019. ga  
da janvārī jaunās baznīcas galva 
metropolīts Epifānijs no Konstan
tinopoles Ekumēniskā patriarcha 
Bortolomeja rokām saņēma ne 
atkarības atzīšanas rakstu, tā sau

camo Tomosu. Jaunās baznīcas 
tapšanas process gan nav viegls, 
kopš gada sākuma tai pievie no
jušās vien aptuveni 500 Maskavas 
patriarchāta draudzes. Tomēr jau 
tagad Ukrainas baznīca kļuvusi 
par vienu no skaitliski lielākajām 
pareizticīgo baznīcām pasaulē.

VaLStiSKUmS
Viens no galvenajiem Ukrainas 

valstiskuma pīlāriem ir pati valsts 
pastāvēšana kā tāda. Izklausās pēc 
grūti saprotama vārdu kalambūra, 
bet patiesībā tas nav nekas jauns. 
Vēsturē bieži gadās, ka polītiskā 
struktūra, valsts ar laiku izveido 
un cementē nāciju. Šādi procesi 
patlaban norisinās Baltkrievijā un 
vēl jo vairāk Ukrainā. Nu jau gan
drīz trīsdesmit Ukrainas neatka
rības gadi atmodinājuši tās ie 
dzīvotājos “ukrainiskuma” apziņu. 
Kas nav saprotams daudziem lat
viešiem – ka nacionālā atmoda 
Ukrainā notiek arī krievvalodīga 
jā vidē. Cilvēki, kuŗi “pēc pases” 
skaitās ukraiņi, bet ģimenē runāja 
(un daudzi to turpina darīt vēl 
šodien) krieviski, pamazām sāk 
atcerēties savas saknes. Daži no 
viņiem izrādās pat lielāki patrioti 
nekā bieži piesauktie “nacionālisti” 
jeb “benderovci” no Ukrainas rie
tumiem. Acīmredzot te ir darīša 
na ar kādu zemapziņas fenome 
nu, savdabīgu “grēku izpirkšanu”, 
cenšanos būt “lielākam katolim 
par pašu pāvestu”. Te arī meklē
jams skaidrojums dažkārt dīvai
najām reportāžām no Donbasa 
frontes. Tajās redzami ukraiņu ka 
ŗavīri, kuŗi savā starpā sarunā jas 
un sniedz intervijas krievu valo 
dā. Savu lomu sāka spēlēt demo

grafija. Izaugusi trīsdesmitgad  
nie ku paaudze, kas vispār neatce
ras Padomju Savienību. Pašreizējie 
četrdesmitgadnieki nekad nav 
die nējuši padomju armijā. Šie cil
vēki vairs nesajūt personīgu emo
cionālu saistību ar Krieviju, Putina 
atgādinājumi par “vienoto krievu 
pasauli” viņiem šķiet nesaprota
mi, pat kaitinoši. Var droši teikt, 
ka katrs neatkarīgā valstī pavadīts 
gads vēl vairāk attālina Ukrainas 
kuģi no bijušās impērijas krastiem.

Vēl kāda šodienas Ukrainai 
raks turīga parādība – atvadas no 
padomju laiku simbolikas. Bei
dzot uz neatgriešanos pazudušas 
Revolūcijas, Kirova, Sarkanarmi
jas un Oktobra ielas. Kopš 2014. 
gada Maidana revolūcijas visā 
Uk rainā “krituši” ap 800 Ļeņinam, 
Marksam un citiem “proletariāta 
vadoņiem” veltīti pieminekļi. No 
jaukto padomju monumentu vie
tā parasti slejas vien metāla masts, 
kuŗā plīvo valsts zilidzeltenais 
karogs.

Kaŗš
Bet ir vēl viens faktors, kas ce 

mentē Ukrainas valsti – karš valsts 
austrumos. Tautu mobilizē nevis 
polītiķi (attieksme pret kuŗiem 
dažkārt ir visai ciniska), nevis 
ma  su mediji un pat ne baznīca, 
bet gan Krievijas agresija. Katrā 
pilsētā, pat daudzos ciemos cen  
t rālajos laukumos iekārtotas pie
mi ņas vietas ar kaujās kritušo vie
tējo kaŗavīru ģīmetnēm. Pavisam 
konfliktā jau gājuši bojā vairāk 
nekā 13 000 militārpersonu un 
civiliedzīvotāju. Šķiet, nav neviena 
ukraiņa, kurš ar savu personīgo 
ziedojumu nebūtu palīdzējis ap 
ģērbt, apaut, paēdināt, pat apbru
ņot savu armiju un brīvprātīgo ba 
taljonus. Maidana revolūcijas lai
kā Kijevas ielās bieži varēja redzēt 
poļu nemiernieku saukli – “Par 
mūsu un jūsu brīvību”. Savu 
aktuālitāti tas nav zaudējis jopro
jām. Latvijas neatkarība šodien 
tiek aizstāvēta ne tikai Rīgā, Dau
gavpilī, Zilupē, Briselē vai Vašing
tonā, bet arī Kijevā, Krimā un 
Donbasā.

baznīcas jaunbūve  Čerkasu pilsētā

es esmu Ukraina!

Karavīris Ļvivas ielās

meitene ar Jāņu vainagu Viņņicā. Jāņus ukraiņi atzīmē pēc vecā 
kalendāra – divas nedēļas vēlēk nekā latvieši



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 2019. gada 27. augusts – 2. septembris10

KRUStVāRdU mĪKLaSastādījis KĀRLIS PēTERSONS

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem Lielbritanijā? 

www.latviesiem.co.uk

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 31) atrisinājums 
Līmeniski. 4. Krēta. 5. 

Bokačo. 7. Kopija. 10. Tal
ma. 11. Tirāni. 12. Naskas. 13. 
Karafes. 16. Kaijas. 19. Baraka. 
22. Rekords. 23. Sargāt. 24. Res
nis. 25. Ekonoms. 26. Patoss. 28. 
Kalvis. 30. Dziesma. 35. Terīne. 
37. Sonāte. 38. Mieži. 39. Skopje. 
40. Junona. 41. Ļvova.

Stateniski. 1. Skotija. 2. Dēkla. 
3. Vakance. 5. Batumi. 6. Kore.  
8. Inki. 9. Apsara. 14. Rektori. 
15. Faraons. 17. Abava. 18. Atāls. 
20. Aleja. 21. Kriķi. 27. Tratas. 
29. Venera. 31. Ziemeļi. 32. Mi 
sijas. 33. “Argo”. 34. Sāgo. 36. 
Melot.

Līmeniski. 4. Valsts Zaļā Raga 
salās Atlantijas okeanā. 7. Valsts 
Eiropā. 8. Ar ziediem rotātu ratu 
rindas brauciens svētkos. 9. Spor  
ta komandas vadītājs. 10. ASV 
pavalsts. 11. R. Ezeras romāns. 
13. Apdzīvota vieta Vecumnieku 
novadā. 18. Apdzīvota vieta Aiz
putes novadā. 21. Mākslīgu matu 
veidojums. 23. Vecaine. 24. Fran
ču komponists (18181893). 25. 
Vienības vektors. 26. Pilsēta Spā
nijas dienvidrietumos. 28. Mūzi
kāli drāmatiski sacerējumi. 29. 
Tāds, kam raksturīga piesardzīga 

izturēšanās. 34. Paklausīgas. 35. 
Jēdziens ķīniešu filozofijā. 37. 
Pilsēta Italijas ziemeļaustrumos. 
38. Skarblapju dzimtas ārstnie
cības augs. 39. Angļu automobiļu 
marka. 40. ēģiptes galvaspilsēta. 
41. Vidusskolas beigšana.

Stateniski.1. Saliktu vārdu pir
mā sastāvdaļa, kas nozīmē pret
statu. 2. Visi latviešu valodā iz 
dotie iespieddarbi. 3. Akmeņaini, 
sekla ūdens posmi upes gultnē. 
4. Papagaiļu kārtas putni. 5. Augi 
un dzīvnieki, kas ievesti un tiek 
audzēti zemēs, kuŗu klimats 

krasi atšķiras no dzimtenes 
klimata. 6. Grīšļu dzimtas 
augs. 12. Spēļu kāršu kom
plekts. 14. Daudzvietīgas 
pasažieru lidmašīnas, kas 
veic reisus pa noteiktiem 
maršrutiem. 15. Slepena, 
viltīga darbība nosodāmu 
mērķu sasniegšanai. 16. 
Akū ta infekcijas slimība. 
17. A. Bela romāns. 19. Ad 
ministrātīvi teritoriālas ie 
dalījuma vienības Dānijā. 
20. Straujas. 22. Cukur
nied ru krupis. 23. Treniņ
cīņa boksā, paukošanā. 27. 
Eiropas un Āzijas robež  
u pe Kazahstānā. 30. Atdot 
par samaksu. 31. Bulta. 32. 
Romiešu filozofs (ap 4 p. 
m. ē. – 65 m.ē.). 33. Turcijas 
galvaspilsēta. 35. Staigna 
vieta. 36. Zirgu dzimtas 
dzīvnieks. 

1 2

3 4 5 6

7 8

9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19 20

21 22 23

24 25

26 27 28

29

30 31 32 33

34 35 36 37

38

39 40

41

MĀRA LIBEKA

“Esmu Džons Makgregors un 
vēl nesen biju Latvijas goda kon
suls Skotijā. Viens no lielākajiem 
izaicinājumiem, ar ko saskāros, 
bija latviešu mākslinieka Zigfrīda 
Sapieša pēdējās gribas izpildīša 
na – viņa izcilā mākslas darba 
ko  ka skulptūras “Sibirijas Krusti” 
pārvešana dzimtenē. Mēs esam 
paveikuši vēl vairāk – mākslas 
darbu pārveduši skulptora dzim
tajā pusē Sunākstē.

“Sibirijas Krusti” ir Ziga Sapie
ša iespaidīgākais darbs. Tas pauž 
viņa izjūtas par to, kas bija noti
cis ar viņu pašu un daudziem ci 
tiem latviešiem, kas piedzīvoja 
negribēto kaŗu un tam sekojošās 
šausmas.”

Skulptora Sapieša mākslas darbs 
no Skotijas tika atvests ar kuģi un 

“Sibirijas Krusti” no Skotijas atceļo uz Sunāksti
uzstādīts Sēlijā ‒ Jaunjelgavas no 
vada Sunākstes pagasta centrā. 
To atklāja aizvadītajā 17. augustā, 
un šajā svinīgajā brīdī klāt bija ne 
tikai Džons Makgregors ar sievu, 
bet arī Latvijas vēstniece Lielbri
tanijā Baiba Braže, Kultūras mi 
nistrijas parlamentārā sekretāre 
Eva Juhņēviča, Latvijas Polītiski 
re  presēto apvienības vadītājs 
Ivars Kaļķis, apvienības valdes 
pārstāve Dagnija Liepiņa, Jaun
jel gavas novada pašvaldības pār
stāvji un citas personas. 

Mākslinieka liktenis ir bijis 
skaudrs. Z. Sapietis par posmu, 
kas pavadīts zem padomju un 
vā  cu okupantu varas, savās ne 
publicētajās atmiņās raksta: “Mūs 
ar Oskaru Dravu, Vārnavas pa 
gasta vecākā dēlu, apcietināja 

padomju varas pirmajā gadā par 
nacionālo karodziņu izlikšanu 
uz telefona stieplēm, tomēr vie
tējais milicis mūs apžēloja un pa 
laida vaļā. Bija arī skrejlapu ie 
spiešana nacionālā garā un to 
izplatīšana. Vāciem ienākot, mēs 
ar sunākstieti Bukovski “nogrā
bām” pamestu vācu armijas mo 
tociklu, lai organizētu nacionālo 
partizānu vienību, bet dabūjām 
atkal uz kakla policiju.

Pēc skolas beigšanas aizbraucu 
uz Rīgu, tur mani apcietināja ges

tapo, jo mums atkal veidojās na 
cionālā kustība. Kapsētā Mātes 
dienā, nolicis puķes pie tēva ka 
pa, es sacīju dažus vārdus par 
baigo gadu, pieminot aizvestos 
uz Sibiriju, atceroties mazpulkus 
un deportēto Valsts prezidentu 
K. Ulmani. Izrādījās, ka mana 
runa bija noziegums kā krievu, tā 
vāciešu uztverē. Mani arestēja – 
vispirms Rīgā centrālcietums, 
tad Salaspils koncentrācijas no 
metne. Tiku ārā, aizejot leģionā. 
1944. gadā Kurzemes frontē 
sma  gi ievainoja, nosūtīja ārstē
ties uz Vāciju, no turienes 1945. 
gadā aizbēgu uz Kopenhāgenu.”

Dānijā Zigim radās iespēja 
studēt Karaliskajā mākslas aka
dēmijā Kopenhāgenā. “Spējīgo 
un darbīgo dāņu architektu un 
daiļamatnieku panākumi ietek
mēja pozitīvi, tādēļ jau studiju 
sākumā manī radās pretestība un 
nostāja pret bezdvēselisko starp
tautisko stikla un tērauda stilu 
celtniecībā, kas pārplūdināja pa 
saules valstis. Akmens, ķieģeļi un  
koks ir vienmēr patīkams mūsu 
acīm un siltāki dvēselei.”

Ieceļojot Skotijā, Zigis palika 
uzticīgs tieši kokam, akmenim 
un mālam. No 1952. līdz 1958. 
gadam studēja Edinburgas māk
s las akadēmijā. “Man vienmēr 
likās saistošs un pievilcīgs senās, 
archaiskās un primitīvās mākslas 
un rokdarbu agrīnais, vienrei zē
jais svaigums. Iepazinies ar alu 
mākslu, es pievērsu uzmanību 
piktu un ķeltu darbiem, kaltiem 
un cirstiem akmenī un kokā, tā 
pat bronzas un emaljas darbiem, 
skotu akmens celtniecībai un 
vecajām dūmu mājām. Es apbrī
noju skandināvu bronzas laik
meta mākslinieku un amatnieku 
kaltos klinšu rakstus, viņu pod
niecību, koktēlniecību.”

Savdabīgie Z. Sapieša veidotie 
mākslas darbi rotā daudzas ēkas 
Skotijā un Anglijā. Vācijā viņa 

ko ka sienas cilnis redzams Min
steres latviešu centrā. Tagad Pa 
saules latviešu mākslas centrā 
Cē  sīs iespējams iepazīties ar 
mākslinieka lielformāta kera
mikas veidojumiem.

Savulaik Z. Sapietis ir teicis: 
“Esmu svešinieks Rīgas ļaudīm, 
gan arī pārējiem Latvijā. Pavisam 
maz ir to, kas mani pazīst un 
atceras. Tur jāvaino dzelzs aiz
kars un pusgadsimts emigrācijā, 
kas mani atšķīra no dzimtenes.” 
No šī brīža varam būt droši, ka 
Zigfrīds Sapietis vairs nav nekāds 
svešinieks Latvijā, viņš ir at  grie
zies mājās kopā ar daudziem 
emigrācijas latviešu mākslinie
kiem.

Visu dzīvi Zigis dāsni dalījās 
savās zināšanās un mākslas mī 
lestībā. Divdesmit gadus strā dā
jot par pasniedzēju Portobello 
vidusskolā, bija lektors Skotijas 
Mākslas padomē un tika ievēlēts 
Karaliskajā Britu skulptoru bied
rībā.

Mākslinieks vienmēr vēlējās, 
lai “Sibirijas Krusti” tiktu uzstā
dīti viņa dzimtajā pusē.

Bijušais Latvijas goda konsuls 
Skotijā Džons Makgregors pa 
stāstīja, ka par spīti deportāciju 
iespējamībai skoti piešķīruši Zi 
gim tiesības palikt.  “Pirmo reizi 
ar viņu tikos 2006. gadā, kad es 
biju tikko iecelts goda konsula 
amatā. Pirmajās Latvijas neat ka
rības dienas svinībās Edinburgā, 
ko es rīkoju 2007. gadā, Zigis 78 
gadu vecumā diriģēja dziedā
tājus. Viņš bija jau cienījamā ve 
cumā, un kaŗa laikā pārdzīvotais 
prasīja savu. Zigis aizgāja aizsaulē 
2014. gadā, un viņa pēdējā vē 
lēšanās ir piepildījusies – “Sibi
rijas Krusti” ir atvesti uz viņa 
dzimto Sunāksti,” sacīja Džons 
Makgregors.

Vairāki Ziga Sapieša mākslas 
darbi ir apskatāmi arī Pasaules 
latviešu mākslas centrā Cēsīs.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 112019. gada 27. augusts – 2. septembris

bRĪVā LatViJa
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/aboneinterneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
biedrības Laiks-BL kontā – Seb banka, 

nr.:LV60UNLa00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SēRU SLUDINĀJUMS:
 Nb! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Va L o d a S  S t ū R Ī t i S

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāmATA” 

RAKSTIET, zVANIET, UN GRāMATAS JUMS 
pIESūTīS pA pASTU

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie

LieLākā grāmatu tirgotāja

PēRK
nopirkšu īpašumu ar mežu. 

tālr. +371 24002400

Aktieri mirdza martinsone un 
Juris Kalniņš: “Aicinām Jūs no 
ska tīties šo aizraujošo mīlas stāstu 
cauri gadiem!”

Piedalās saksofonists Zintis 
Žvarts. Izrādes notiks: Rīgā, VeF 
Kultūras pilī – 25.09. plkst. 19; 
Liepājas olimpiskajā centrā 
“Rožu zāle” – 17. 10. plkst. 19; aiz
kraukles Kultūras namā – 25. 10. 
plkst. 19; Siguldā, “baltajā flīģelī” – 
27. 10. plkst. 18;  Kultūras pilī Zie -
meļblāzma – 30. 10. plkst. 19; Val
mieras teātrī – 24. 11. plkst. 17; 
Krustpils Kultūras namā – 30. 
11. plkst. 17. Biļetes – “Biļešu pa 
ra dīzes” kasēs. 

Informātīvais atbalsts ‒ arī Laiks 
un  Brīvā Latvija.  

alberts Remsdels Gērnijs. “mīlestības vēstules”

Tā redakcijai vaicā mūsu uzti
camais lasītājs U. Roze, vienlai
kus gan piebilstot, ka “mana 
latviešu valodas izglītība beidzās 
7. klasē Vācijā.” Mīļuprāt pa 
skaid rojam, jo šāds jautājums 
pavīdējis ne reizi vien. Tātad – 
saskaņā ar likumu, ja darbības 
vārdiem nenoteiksmē ir izskaņa 
īt, ināt, īties, ināties, tad īste
nības izteiksmes daudzskaitļa 
pirmajā personā jāliek gaŗum
zīme, piemēram,

aicināt – aicinām
rosināt – rosinām
lasīt – lasām
kasīties – kasāmies

“Kā jūs attaisnojiet 
“aicinām” ar 

gaŗumzīmi”?
pielabināties – pielabināmies
Un vēl – kļūme iezagusies arī 

mūsu lasītāja vēstules virsrakstā, 
proti, izskaņa –iet lietojama vien 
pavē les/vēlējuma izteiksmē, īste
nības izteiksmē jālieto at. Ja 
Rozes kungs rakstītu: “Lūdzu, 
attaisnojiet gaŗumzīmes lietoju
mu!”, tad viss būtu pareizi, bet 
viņš uzdod jautājumu – “kā jūs 
attaisnojat?”, Tātad izskaņai jābūt 
nevis iet, bet at. Piemēri – “Jūs 
lasāt laikrakstu Laiks”; “Vai jūs 
lasāt laikrakstu Laiks?”; “Lasiet 
laikrakstu Laiks!” Turpināsim 
izkopt savu mīļo valodu!

Red.

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

Mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 32 (1594) 2019. gada 27. augusts – 2. septembris12

S p o R t S   S p o R t S    S p o R t S

pa Z i ņ o J U m i
dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds 
Drau   dzes namā.

annabergā, pils kapelā, 531275 
Bonn, Annaberger Str. 400, svētdien, 
22. septembrī, plkst. 15 dievkalpo
jums ar dievgaldu. Dievkalpojumu 
vadīs mācītājs Rolands Eimanis. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzīga tikšanās 
pie kafijas galda.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 7. sep
tembrī plkst. 14 dievkalpojums. Kal
po diak. L. Urdze, pie ērģelēm Liene 
Orinska. Pēc dievkalpojuma uzkodas.

hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54,            
8. septembrī plkst. 14 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo
juma pārrunas pie kafijas galda.

oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
15. septembrī plkst. 11 dievkalpo
jums ar bērnu kristīšanu. Kalpo diak. 
L. Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

LatViJa
Rīgas evaņģeliskajā draudzē Rīgā, 

Akas ielā 13, svētdien, 8. septembrī 
plkst. 13 (draudzes KOPSAPULCE). 
Nākamie dievkalpojumi: 22. septem
brī plkst. 13, 13. oktobrī plkst. 13 (ar 
kafijas galdu un svētdie nas skolu),    
27. oktobrī plkst.13.

VāCiJa
DIEVKALPOJUMI
Frankfurtē pie mainas, Emmaus 

draudzes baznīcā, AltEschersheim   
22, FrankfurtEschersheim dievkalpo
jums 29. septembrī un  8. decembrī 
plkst.14. Dievkalpo  ju  mus vadīs mācī
tājs Rolands Ei  manis. Pēc dievkalpo
juma – kopīgs kafijas un tējas galds 
Draudzes namā. Infor mā cija par diev
kalpojumiem atrodama arī Frank fur
tes Latviešu biedrības mājaslapā: http://
frankfurteslatviesi.lv/dievkalpojumi.

bekhofas latv. baznīcā (Am Beck hof 
44, Bielefeld) 1. septembrī plkst. 14.30 

aNGLiJa
DIEVKALPOJUMI
VidUSaNGLiJaS dRaUdZe, 

māc. V. Vāvere
Lesterā, St. Ursula’s Chapel, Wyg

ges tons, 160 Hinckley Road, Leicester, 
LE3 0UX, sestdien, 7. septembrī, 
plkst.14 dievkalpojums.

birminghamā, All Saints baznī cā, 
Kings Heath, B14 7RA, svētdien, 8. sep
tembrī, plkst. 14.30 dievkalpojums.

“Straumēnos”, Zaļā zālē, Catthorpe 
Manor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, LE17 6DF, svētdien,     
22. septembrī, plkst.10 Pļaujas svētku 
dievkalpojums.

aUStRUmaNGLiJaS dRaU
dZe, māc. V. Vāvere

derbijā, Chapel of St. Mary on the 
Bridge, Derby, DE1 3AT, svētdien,       
1. septembrī, plkst.12 dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, Aspley, 
NG8 5GH, svētdien, 1. septembrī, 
plkst.15 dievkalpojums.

ZiemeĻaNGLiJaS dRaUdZe, 
māc. D. Vāvere

bradfordā, Vācu baznīcā (The 
German Protestant Church), 29 Great 
Horton Rd, Bradford, BD7 1AA, 
svētdien, 15. septembrī, plkst.11 
dievkalpojums.

ZViedRiJa
izrāde “SiLViJa” Igauņu namā, 

Walllingatan 34, 2. stāvā, 21. sep tem
brī plkst. 16. Būsim atkal kopā un 
dzīvosim līdzi, kā aktieri – V. Šoriņš, 
A. Ozoliņa, E. Skulte, D. Makovska,      
I. Puga radījuši stāstu par mīlestības, 
ģimenes un dabas nozīmi mūsu dzīvē. 
Izrādes režisors V. Šoriņš, komponists 
V. Zilveris, iestudējuma mākslinieks   
J. Jansons. Pēc izrādes Stokholmas no 
daļas valde aicinās uz kopīgu kafijas 
galdu kopā ar izrādes aktieriem ZLA 
telpās. Informācija un vietu rezervā
cija (iemaksājot). Piesakies jau tagad, 
rakstot judiite.zilicka@gmail.com

Aicina ZLA Stokholmas nodaļas 
val de www.zla.se Saziņai ar ZLA 
Stokholmas nodaļas valdi: stokholmas.
nodala@zla.se

Norčēpingas latviešu ev. lut. 
draudzes 70 darbības gadu jubilejas 

svētku dievkalpojums ar Svēto Vakar
ēdienu 8. septembrī plkst. 13.30 
Hedvigas baznīcā Norčēpingā. Dienas 
mude: Uzceliet no sevis pašiem kā dzī
viem akmeņiem garīgu namu (1. Pēt. 
2:5). Piedalās prāv. Zilgme Eglīte un 
māc. Dr. Normunds Kamergrauzis. 
Dievkalpojumu mūzikāli kupli
nās “Kris tera ansamblis” no Stokhol
mas. Pie ērģelēm Ulf Tellin. Pēc diev
kalpojuma kopīgas svētku pusdienas 
draudzes namā. Lūdzu, uz mielastu 
pieteikties, zvanot vai rakstot drau dzes 
priekšniecei Silvijai Johan s son  (073
080 50 99) vēlākais līdz 1. sep tembrim. 
Visi laipni aicināti un gaidīti!

***
Stokholmas ev. lut. draudzē 

Zviedrijā svētdien, 22. septembrī, 
diev kalpojums plkst. 14. Pēc dievkal
pojuma draudzes Padomes sēde. Svēt
dien, 6. oktobrī, plkst. 14 Pļau jas svēt
ku dievkalpojums. Pēc dievkalpojuma 
tradicionālā loterija.

Upsalas draudzē sestdien, 5. ok 
tobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku diev
kalpojums Vindhems baznīcā.

JūRmaLā SiJāJāS 
“ZeLta” SmiLtiS

Jūrmalā risinājās Pasaules tūres 
triju zvaigžņu turnīrs plūdmales 
volejbolā. Sākums bija neveik
smīgs četriem Latvijas pāriem. 
Viņi nepārvarēja kvalifikācijas 
pirmo kārtu: Rūdolfs Stankevičs/
Artūrs Rinkevičs (0:2 pret vācie
šiem), Dāvis Nātriņš/Gints An 
toms (1:2 pret norvēģiem), Os 
kars Puga/Jānis Kuprasovs (0:2 
pret čechiem), kā arī Toms Šmē
diņš/Haralds Regža, kuŗi kvali
fikācijas turnīru sāka no otrās 
kārtas (1:2 pret igauņiem). 

Turnīra turpinājumā Alek
sandrs Samoilovs/Jānis Šmēdiņš 
izcīnīja pirmo vietu. Vispirms 
viņi, kuŗi turnīrā izlikti ar otro 
numuru, pusfinālā ar rezultātu 
2:0 (21:13, 21:17) pārspēja Vāci
jas duetu Armīnu Dollingeru/
ēriku Štadī (24.). Finālā latviešu 
pretinieki bija Kusti Nilvaks/
Marts Tīsārs, kuŗi šajā turnīrā 
daudzus pārsteidza ar savu spēli. 
Viņi pusfinālā ar 2:1 pārspēja 
baltkrievus Aljaksandru Dzjad
kou un Pāvelu Pjatrušku. Finālā 
Samoilovs/Šmēdiņš ar 2:0 (23:21, 
21:14) uzvarēja  igauņus. Šajā 
spē  lē izšķirošais moments bija 
pirmā seta izskaņā, kad latvieši 
atspēlējās no 17:20 un uzvarēja 
setu. Otrajā setā viņi pēc līdzīga 
sākuma ieguva pārliecinošu va 
dību un izcīnīja zelta medaļas. 

Aleksandrs Samoilovs pēc uz 
varas Pasaules tūres triju zvaig  
ž ņu posmā Jūrmalā atzīmēja, ka 
izšķirošās bija uzvaras divos se 
tos, kuŗos sākumā labāk veicās 
pretiniekiem. “Grūtākais turnīrā 
bija pusfināls, ko pret vāciešiem 
otrajā setā izvilkām no 12:16, gan 
arī pirmais sets finālā pret igau
ņiem, jo bijām pirmajā setā ie 

dzi nējos ar 17:20 un kaut kā 
pamanījāmies uzvarēt,” pēc tri
um fa sarunā ar žurnālistiem tei
ca Samoilovs. “Tas bija svarīgi, jo 
trešais sets tomēr vairāk ir kā 
loterija. Tāpēc uz trešo setu visu 
negribējās atstāt. Bija ļoti svarīgi 
uzvarēt divos setos. Galvenais 
mērķis bija – saglabāt to sajūtu, 
ko noķērām Maskavā. Tā ir arī 
pieredze. Meitenes – Anastasija 
Kravčenoka un Tīna Graudiņa  ‒ 
pēc uzvaras Eiropas čempionātā 
to nevarēja. Viņām esmu teicis, 
ka karjēras sākuma stadijā tas ir 
grūtākais ‒ palikt uz emocionālā 
viļņa. Fiziski it kā esi uz pacē
luma, bet jāprot savākt emocijas. 
Man karjēras sākumā bija tas 
pats ‒ kad nospēlē labu turnīru, 
nākamajā uzreiz ir bedre, kaut 
arī fiziski jūties labi.” 

Samoilovs/Šmēdiņš par uzva
ru turnīrā saņems 10 000 dolaru 
no 75 000 dolaru lielā naudas 
balvu fonda. Tāpat viņi tika pie 
600 punktiem 2020. gada Tokijas 
olimpisko spēļu kvalifikācijā. 
Šmē diņš un Samoilovs par spīti 
veselības problēmām ir uzvarē
juši divas nedēļas nogales – ie 
priekšējā nedēļā Pasaules tūres 
četru zvaigžņu posmā Maskavā, 
tagad – Jūrmalā.

Mārtiņš Pļaviņš/Edgars Točs 
astotdaļfinālā piedzīvoja zaudē
jumu, sacensības noslēdzot dalītā 
devītajā vietā. Pirmajā kārtā cī 
nījās arī Michails Samoilovs un 
Aleksandrs Solovejs (22.), un arī 
viņi piedzīvoja zaudējumu. Lat
vijas duets ar rezultātu 1:2  zau
dēja lietuviešiem Lukam Kaz dai
lim/Arnam Rumšēvicam (16.), 
turnīru pabeidzot 17. vietā. 

teNiSS
Latvijas sieviešu tenisa izlase 

2020. gada Federāciju kausa fi 
nāla kvalifikācijā viesos tiksies    
ar pasaules grandu ASV. Latvija 
kva lifikācijā saņēmusi 12. nu 
muru un bija starp neizsētajām 
komandām, bet ASV bija pirmais 
numurs. Ar 18 trofejām ASV ir 
visu laiku titulētākā Fede rāciju 
kausa izlase, iepriekšējo reizi tur

nīrā uzvarot 2017. gadā. ASV 
šobrīd ir 12 pirmā simtnieka te 
nisistes, bet trīs – Serēna Vilja m
sa, Medisona Kīza un Sloeina 
Stīvensa – ir starp 11 labākajām. 
Interesanti, ka ASV izlasei ne 
vien mēr talkā dodas valsts va 
došās raketes.

2020. gada fināla kvalifikācijas 
turnīrā sacentīsies 16 komandas, 
un šīs sacensības paredzētas no 
7. līdz 8. februārim, kur katra 
komanda aizvadīs pa piecām 
spē lēm. Uzvarētājas iekļūs fināl
turnīrā, bet zaudētājas cīnīsies 
pārspēlēs par vietas saglabāšanu 
Pasaules grupā. Latvijas tenisis
tes šogad apstājās pārspēlēs par 
vietu Federāciju kausa Pasaules 
pirmajā grupā, zaudējot Vācijai.

*

Latvijas sieviešu tenisa pirmā 
rakete Anastasija Sevastova jau
nākajā  WTA rangā atguvusi vie
nu poziciju un atgriezusies 11. 
vietā. Jeļena Ostapenko par di 
vām pozicijām atkāpusies uz 77. 
vietu. ASV atklātajā čempionātā 
anastasija Sevastova pirmajā 
spē lē uzvarēja ar 6:3, 6:3 Kana
das pārstāvi Eižēniju Bušāru.

hoKeJS
Kontinentālās hokeja līgas 

(KHL) Latvijas komanda Rīgas 
Dinamo tradicionālajā pirmsse
zonas pārbaudes turnīrā Latvijas 
Dzelzceļa kausā izcīnīja pirmo 
vietu.  Izšķirošajā spēlē  Dinamo 
ar rezultātu 3:2 pārspēja Kazaņas 
Ak Bars vienību.

motoSpoRtS
Latvijas vadošais motokrosa 

braucējs pauls Jonass no Rock
star Energy Husqvarna koman
das izcīnīja trešo vietu sezonas 

16. posmā – Zviedrijas Grand 
Prix – prestižākajā MXGP klasē, 
otro reizi karjērā kāpjot uz goda 
pjedestala. 

Jonass pirmajā braucienā bija 
ceturtais, bet otrajā izcīnīja trešo 
vietu, kas summā deva 38 punk
tus un trešo poziciju.

*
Pasaules čempionātā blakus  

vā ģiem kantētājs Kaspars Stupe
lis kopā ar nīderlandiešu pilotu 
etjēnu baksu Šveicē izcīnīja uz  
  va ru 11. pos mā, nostiprinoties 
kopvērtējuma vadībā. Stupelis ar 
Baksu uzva rēja abos braucienos, 
kas summā deva 50 punktus. 
Otro vietu ar 42 punktiem ie 
ņēma nīderlan dietis Kūns Her
manss, bet 40 punkti bija beļ  
ģim Marvinam Vanlušenam. Vēl 
viens latviešu kantētājs Lauris 
daiders, startē jot igauņa Kerta 
Varika ekipāžā, tika pie 16 punk
tiem un ieņēma 12. poziciju.

LatViJaS SieViešU 
VaLStSVieNĪbU VadĪS 

māRtiņš GULbiS
Latvijas Basketbola savienības 

valde par sieviešu valstsvienības 
galveno treneri apstipri nājusi 
Mārtiņu Gulbi (attēlā), vēsta 
LBS.

Kā atzina Latvijas Basketbola 
savienības prezidents Valdis 
Voins, tad uz šo amatu pretendē 
ja arī italiešu speciālists Sandro 
Orlando. “Gan Treneru komisi
jas dalībnieku vairākums, gan 
valde atbalstīja Gulbja kandi dā
tūru. Ceru, ka Mārtiņa lielā mo 
tīvācija palīdzēs sieviešu valsts
vienībai sasniegt tuvāko mērķi – 
kvalificēties Eiropas čempionāta 
finālturnīram,” teica Voins.

Mārtiņš Gulbis dzimis 1991. 
gadā, un treneŗa karjērā pirmos 
soļus spēris jau 2011. gadā. Bijis 
galvenais treneris Latvijas Bas
ket bola līgas komandās “Barons 
kvartāls” (2011. – 2013., 2017.), 
BK “Jelgava” (2015. – 2016.), bet 
kopš 2017. gada rudens – BK 
“Jūrmala”. Izcīnījis trešo vietu 
Latvijas čempionātā 2017. un 
2018. gadā, 2. vietu Baltijas Bas
ketbola līgā 2018. gadā. Bijis tre
neŗa asistents Latvijas U20 
(2014.) un U16 izlasēs (2015., 
2016.), kā arī U16 puišu izlases 
galvenais treneris (2017., 2018. – 
abas reizes 8. vieta Eiropas čem
pionātā).

daŽoS VāRdoS
• Austrālijas basketbola vīriešu 

izlase, ko vada latviskas cilmes 
treneris andrejs Lēmanis, pir
mo reizi vēsturē uzvarēja ASV 
valstsvienību – 98:94 (48:49). 
Abas komandas gatavojas Pa 
saules kausa izcīņai Ķīnā.  

• Baltkrievijas pilsētā Raubiš
čos risinājās pasaules čempio
nāts vasaras biatlonā. Latvijas 
pārstāvjiem pieticīgi rezultāti. 
Sprintā Andrejs Rastorgujevs 
ierindojās 20. (3 kļūdas), Baiba 
Bendika (3) – 21., Roberts Slo 
tiņš – 47. (7)  vietā. Supersprintā 
Ben dika ierindojās 10. vietā, 
Rastorgujevs izstājās.  

• Rīgā septembrī notiks junio
ru Pasaules kausa izcīņas posms 
daiļslidošanā. Būs pārstāvētas 
37 valstis.   

p. Karlsons


